
9 771407 962055

19
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2017. gada 12. maijs Nr. 36 (9135) Cena - 0,43 EUR

Profesionāli GRĀMATVEDĪBAS 
pakalpojumi.

Tālr. 26463321. 

SIA “GSK”
Rēzeknes ielā, 44, Krāslava. 
T. 65681397, 29466570

Izgatavo metāla durvis, garāžas vārtus, vār-
tiņus, žogus, apmales, pirts un apkures kat-
lus u.c. 

Veic hidrošļūteņu un elektrodzinēju re-
montu.

Pārdod elektropreces, santehniku, metālu.
Piedāvā metināšanas un virpošanas darbus.
Veic izolācijas kontrolmērījumus. 

Veterinārā aptieka piedāvā:
• Preparāti varrozes apkarošanai,
• Mākslīgās bišu vaska šūnas,
• Preces liellopiem un mājdzīvniekiem,
• Profesionāla vetārsta konsultācijas.

Rīgas iela 30, Krāslavā (MAXIMAs pagalmā).     
Tālr. 29106312.

MĀJRAŽOTĀJU TIRDZIŅŠ
 Krāslavā, Baznīcas ielā 1 (Jāņupīte) 
PIEDĀVĀ: kūpinātu gaļu, zivis, piena produktus, 

konditorejas izstrādājumus, svaigu maizi, eļļas, 
adījumus, dekoratīvās sveces. 

Pieņem pasūtījumus.

Darba laiks: ceturtdienās 13:00 - 18:00, piektdie-
nās 9:00: 18:00, sestdienās 9:00 - 12:00.

Z/S 
“KURMĪŠI” 

IEPĒRK VASKU.
Mainām šūnas pret 

vasku.  
Ražojam bišu vaska 

šūnas. Sertifi cēta BIO 
vaska pārstrāde.

T. 26538824; 

KAPUSVĒTKI Krāslavas Romas 
katoļu draudzes kapsētās 2017. g.

Krāslavas Vecajos katoļu kapos - 4. jūnijā 
plkst. 12:00

Krāslavas Meža kapos - 11. jūnijā plkst. 14:00
Vilmaņu kapos - 18. jūnijā plkst. 14:00
Pukjānu kapos - 18. jūnijā plkst. 15:30
Ūdrīšu kapos - 25. jūnijā plkst. 14:00
Gintautu kapos - 25. jūnijā plkst. 15:30
Vecelišķu kapos - 9. jūlijā plkst. 14:00
Pastaru kapos - 9. jūlijā plkst. 15:30
Gribuļu kapos - 16. jūlijā plkst. 14:00
Naudišu kapos - 16. jūlijā plkst. 15:30
Kačānu kapos - 23. jūlijā plkst. 14:00

Krāslavas sv. Ludvika Romas katoļu 
draudzes prāvests Eduards Voroņeckis

KAPUSVĒTKI 
Rudušķu draudzes 

kapsētās
27.05.2017.
Grižanki - 8.00,
Rudušķi - 10.00,
Vamžuški - 11.00, 
Izoti - 12.30,
Baranovo - 13.30.
28.05.2017.
Malka - 8.00,
Vecais ciems - 10.00,
Beitāni - 10.00,
Kļukušķi - 11.30,
Udrija - 13.00

Ļauj novēlēt Tev Dzim-
šanas dienā laimi,

Lai Tavās dienās gaismas 
staru daudz!

Ja ceļš ir grūts - lai apkārt draugu 
saime,
Kas roku sniedz un tālāk sauc!

 Sirsnīgi sveicam 
82. dzimšanas dienā
Pjotru SPALVISU!
Dēls Iosifs ar sievu, mazmeitas un 

mazmazbērni

Ļauj novēlēt Tev Dzim-
šanas dienā laimi,

Lai Tavās dienās gaismas 
staru daudz!

Ja ceļš ir grūts - lai apkārt draugu 

Sveicam 70 gadu jubilejā
Vitāliju IVANOVU!

Vēlam stipru veselību, panākumus un 
veiksmīgas medības!

 Mednieku kolektīvs 
“Gusena”

 Nevajag skaitīt gadus,
Kuri aulēkšiem skrien -
Gadus tāpat kā naudu,
Noturēt nespēj neviens.

Skaitīsim laimīgos mirkļus,
Kuru mūžā bijis tik daudz -

Ar tiem mēs bagāti esam
Un novecot nebūs ļauts!

Apsveicam 85. jubilejā 
mīļo māmiņu, vecmāmiņu 

un vecvecmāmiņu 
Annu RUSKULI!

No visas sirds vēlam stipru 
veselību, ilgus dzīves gadus 

un laimi!
Bērni, mazbērni un mazmazbērni

Būt vienmēr veselai un 
jaunai
Un just, ka spēks pār 
malām iet,
Aiz spēka pārpilnī-
bas raudāt,
Aiz spēka pārpilnības smiet.
Un zvaigzenes izdejot no grīdas,
No griestiem sauli izdziedāt
No rītiem pamosties aiz laimes
Ar basām kājām dārzā skriet.
Būt vienmēr veselai un jaunai,
Un just, ka pašas sirds vēl zied!

Sirsnīgi sveicam dzimšanas 
dienā Lūciju VAIŠĻU!

Matuseviču ģimene

Cik zema tā sirds, kas nepazīst mīlas,
Kas nespēj no mīlas reibt!
Ja nemīli tu, kā gan vērtēt vari
Žilbinošo sauli un mēness mirdzumu 
kluso?

Sveicam 55 gadu 
kopdzīves gadadienā

Tabitu un Albertu TARVIDUS!
Bērni un mazbērni 

MAIJA PIEDĀVĀJUMS!
Cements, ķieģeļi, gāzbeto-

na bloki, jumta segumi, kā 
arī plašs dārza inventāra 

piedāvājums, amonjaka salpetris.
Tālr. 28359679. Krāslava, Tirgus iela 1 5

Sirsnīgi sveicam 

40 gadu jubilejā 

Andreju 
AHROMKINU!

Vēlam veselību, veiksmi, labklājību 
un trāpīgus šāvienus medībās.

Mednieku kolektīvs “Gusena” 

Izglītība ir pats spēcīgākais ierocis, 
ko Tu vari izmantot, lai mainītu pasauli. 
(Nelsons Mandela)

Cienījamie 6. klases skolēna vecāki!
Šajā informācijas pārpilnajā laikā ir diezgan sarežģīti izvēlēties, 

kurā izglītības iestādē bērnam turpināt mācības. Tāpēc Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas kolektīvas aicina Jūs apmeklēt Atvērto durvju 
dienu, kas notiks šī gada 17. maijā plkst. 17.30. Jums un Jūsu 
bērnam būs iespēja:

• iepazīties ar skolu, mācību un ārpusstundu darbu
• saņemt Jums interesējošu informāciju
• tikties ar skolotājiem.

Krāslavas Valsts ģimnāzijas kolektīvs
Tālr.  uzziņām: 65622095

“Apskauj Latviju!” - ozolu stādīšanas akcija Piedrujā

Plašāku pasākuma atspoguļojumu lasiet nākamajā numurā. 
Ingas PUDNIKAS foto



2017. gada 12. maijs2

Mums tas jāatceras, mums tas jāzina!

Šie vārdi no 
Viktora Ber-
nāna jaunās 
d z i e s m a s 
kļuva par 
plašā mītiņa 
vadmotīvu 
Krāslavā.

Lielā uz-
vara, Nacisma sagrāves 72. gadadiena. 
Šķiet, ka laikam nav varas pār vēsturis-
ko datumu, pār dzīvo un mirušo atmiņām, 
kuri izglāba pasauli no brūnā mēra. Izglābtā 
pasaule atceras. 

Visos kontinentos soļoja nemirstīgie 
pulki, kad bērni, mazbērni un mazmazbērni 
turēja rokās tuvo cilvēku portretus, kuri nesa 
Eiropai ilgi gaidīto atbrīvošanu. Pie karavīru 
kapiem iejūtīgus vārdus teica Anna Abramo-
va, Krievijas Federācijas konsulāta pārstāve 
Daugavpilī, novada domes deputāts Rai-
monds Kalvišs, bet novada domes priekšsē-

dētāja vietnieks Aleksandrs Jevtušoks sirsnī-
gi sveica un pateicās mītiņa dalībniecēm 
  – žēlsirdības māsām Varvarai Posohovai, 
Olgai Palensai un Ļubovai Letunovai.

Pasākuma vadītājs Aleksandrs Lukša, 
mūsu solisti Tat-
jana Raciņa un 
Viktors Bernāns, 
Rēzeknes rado-
šo daiļlasītāju un 
vokālistu desants 
spēja piešķirt 
šai saulainajai 
dienai īpašas 
emocijas. Kā ka-
ravīru asins lā-
ses uz granīta 
plāksnēm gūlās 
simtiem sarka-
nu tulpju un neļķu 
pumpuru. 

Neviens nav 
aizmirsts, nekas 

nav aizmirsts… Pēc tam maija svinību orga-
nizatori un sponsori  aicināja uz frontinieku 
“simts gramiem”.

Аleksejs GONČAROVS

Latvijā un pasaulē

Vēl tikai nedēļu var mainīt vēlēšanu iecirkni
Līdz 16. maijam iespējams mainīt vēlēšanu iecirkni 3. jūnija 
pašvaldību vēlēšanās. Tā kā pašvaldību vēlēšanās vēlētājiem 
ir tiesības balsot pašvaldībā, kur bija viņu reģistrētā dzīvesvie-
ta 90 dienas pirms vēlēšanām vai kur vēlētājam pieder reģis-
trēts nekustamais īpašums, tad arī iecirkni iespējams mainīt 
savas pašvaldības ietvaros vai uz pašvaldību, kur vēlētājam 
pieder nekustamais īpašums.

Iecirkni var mainīt elektroniski, – izmantojot Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes iecirkņa maiņas e-pakalpojumu, vai klātienē, 
iesniedzot pieteikumu jebkurā pašvaldības dzīvesvietas deklarēšanas 
iestādē. 

Mainot iecirkni klātienē uz pašvaldību, kur vēlētājam pieder ne-
kustamais īpašums, papildus jāuzrāda zemesgrāmata vai izziņa no 
Zemesgrāmatas par īpašuma piederību. Ja vēlētājam pieder kopīpa-

šums ar laulāto, papildus īpašumtiesības apliecinošajam dokumen-
tam jāuzrāda arī laulības apliecība. Šajā gadījumā iecirkni iespējams 
mainīt tikai klātienē, jo nepieciešams pārliecināties, ka īpašums iegūts 
laulības laikā un zemesgrāmatā nav atzīmes, ka īpašums ir laulātā 
atsevišķā manta.

Ja vēlētājs nezina, kurā iecirknī jābalso 3. jūnija vēlēšanās, to var 
uzzināt iecirkņa noskaidrošanas e-pakalpojumā, kas pieejams Pilso-
nības un migrācijas lietu pārvaldes mājaslapā www.pmlp.gov.lv, vai pa 
Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālruni 67049999. 

Vēlēšanu dienā, 3. jūnijā, iecirkņi balsotājiem būs atvērti no pulk-
sten 7.00 līdz 22.00. Trīs dienas pirms vēlēšanām – 31. maijā, 1. un 2. 
jūnijā dažas stundas dienā varēs nobalsot arī iepriekš.

Vairāk informācijas par pašvaldību vēlēšanu kārtību
 www.cvk.lv.

Vēlētāju uzziņai

Nacisma sagrāves un Otrā pasaules kara
 upuru piemiņas diena
Maija sākums Latvijā ir 
zīmīgs ar to, ka šajā laikā 
tiek svinētas nozīmīgu no-
tikumu - Latvijas Republi-
kas Satversmes sapulces 
sasaukšanas un Latvijas 
Republikas Neatkarības 
atjaunošanas - gadadie-
nas, kā arī atzīmētas pie-
miņas dienas.

8. maijā, Nacisma sagrā-
ves un Otrā pasaules kara 
upuru piemiņas dienā, ar zie-
diem rokās uz Krāslavas ka-
ravīru kapiem devās cilvēki, 
lai atcerētos un godātu visus 
kritušos un traģiskās nāvēs 
bojāgājušos cilvēkus.   

Atceres pa-
sākumā Krāslavā 
klātesošos uzru-
nāja Krāslavas 
novada domes 
deputāts Viktors 
Moisejs, Krāsla-
vas Valsts ģim-
nāzijas vēstures 
skolotāja Viktorija 
Nalivaiko un sv. Lu-
dvika Romas katoļu 
draudzes prāvests 

Eduards Voro-
ņeckis. Katrs no 
viņiem uzsvē-
ra, cik svarīgi ir 
saglabāt mieru 
un saticību, lai 
nepiedzīvotu tik 
šaušalīgus un 
skaudrus laikus. 

P a s ā k u m a 

apmeklētāju vidū bija liels skaits pilsētas sko-
lu audzēkņu - tā ir paaudze, kas veidos Latvi-
jas nākotni, mierpilnu un ziedošu...  

Inga PUDNIKA

•	 Saeima ceturtdien galīgajā 
lasījumā pieņēma grozījumus 
Alkoholisko dzērienu aprites li-
kumā, paredzot aizliegumu no 
2020. gada septembra tirgot 
alu liela tilpuma plastmasas 
pudelēs. Deputātu atbalstītie 
priekšlikumi nosaka, ka alu, 
raudzētos dzērienus, starp-
produktus un pārējos alkoho-
liskos dzērienus aizliegts pār-
dot plastmasas pudelēs virs 
0,5 litriem, ja spirta daudzums 
pārsniedz 5,8 tilpumprocentus. 
Savukārt iepakojumos no 0,5 
litriem līdz litram varēs pārdot 
alkoholiskos dzērienus ar spir-
ta daudzumu līdz 5,8 tilpum-
procentiem.

•	 Satversmes aizsardzības biro-
ja (SAB) direktora Jāņa Maizī-
ša īrētajā dzīvoklī Rīgā notiku-
si ielaušanās un zagļi nozaguši 
datoru, kurā neesot atradusies 
klasificēta informācija. Par no-
tikušo informēta Valsts policija 
(VP), kas veic izmeklēšanu. 
Kažociņš patlaban ir Valsts 
prezidenta Raimonda Vējoņa 
nacionālās drošības padom-
nieks un Nacionālās drošības 
padomes sekretārs.

•	 Ēnu ekonomikas īpatsvars 
Latvijā pērn bija 20,3% no 
iekšzemes kopprodukta (IKP), 
kas ir par procentpunktu ma-
zāk nekā 2015. gadā, lieci-
na pētījuma “Ēnu ekonomika 
Baltijas valstīs 2009-2016” 
rezultāti. Ēnu ekonomikas Lat-
vijā būtiskākās komponentes ir 
neuzrādītie ienākumi (42,1%), 
aplokšņu algas (40,2%) un ne-
uzrādītie darbinieki (17,7%).

•	 Pilsoņiem, kuriem nav pases, 
bet ir identifikācijas karte jeb 
personas apliecība, būs jā-
izņem personalizēta vēlētāju 
apliecība, lai varētu piedalītos 
nākamā gada Saeimas vēlē-
šanās. 

•	 Jekaterinburgas pareizticīgo 
baznīcā pokemonus ķērušais 
blogeris Ruslans Sokolovs ce-
turtdien tiesā atzīts par vainīgu 
ticīgo jūtu aizskaršanā. Tāpat 
tiesa Sokolovski atzinusi par 
vainīgu naida kurināšanā un 
nelikumīgā tehnisko līdzekļu 
apritē. Apsūdzības puse uz-
skata, ka Sokolovam nepiecie-
šams piemērot nopietnu kon-
troli. Savukārt pats Sokolovs 
viņam izvirzītās apsūdzības 
nodēvējis par barbarismu.

•	 ES un Ankaras attiecības kļu-
vušas īpaši saspīlētas pēc 
pagājušā gada neveiksmīgā 
apvērsuma mēģinājuma Tur-
cijā. Attiecības kļuvušas vēl 
saspringtākas pēc aprīlī noti-
kušā referenduma, kurā turki 
atbalstīja prezidenta pilnvaru 
paplašināšanu. Tomēr Turcija 
neplāno atteikties no iestāša-
nās ES.

•	 Lietuva jau tuvākajā laikā sāks 
būvēt žogu gar sauszemes ro-
bežu ar Krievijas Kaļiņingradas 
apgabalu, plānojot to pabeigt 
līdz 20. decembrim. Valsts Ro-
bežapsardzes dienests parak-
stījis līgumu par žoga būvi ar 
uzņēmumu “Gintreja”, kas 27 
pretendentu konkurencē pie-
dāvājis zemāko cenu, apņe-
moties darbus 44,6 kilometrus 
garā robežas posmā veikt par 
1,335 miljoniem eiro.

•	 Norvēģijas valdība lēmusi no-
galināt vairāk nekā 2000 zie-
meļbriežu, lai iznīcinātu Eiropā 
ievazātu bīstamu briežveidīgo 
smadzeņu slimību. Lai gan 
nav pētījumu, kas pierādītu, 
ka slimību var iegūt arī cilvēki, 
briežveidīgajiem tā ir ļoti bīsta-
ma, jo tiek bojātas smadzeņu 
šūnas, kā rezultātā dzīvnie-
kam iestājas nāve. Jo īpaši 
bīstamu šo kaiti padara fakts, 
ka tā ir lipīga. 



32017. gada 12. maijs

“Dziedi vēl!”

Trešais dziedošo 
ansambļu salido-
jums Aglonā izvēr-
tās par lielu radošu 
konkursu, kurā par 
galvenajiem uzva-
rētājiem kļuva ska-
tītāji. 

Sacentās arī 
sieviešu, vīriešu un 
jaukto ansambļu ie-
dvesmotājas Marta 
Bicāne, Līga Gži-
bovska, Agnese Solozemniece, kuras atveda pa trim kolektīviem 
no Aglonas, Rožkalnes un Sīļukalna. Starp citu, ceturto salidojuma 
ansambli vada Intars Mežinieks, tāpēc ir skaidrs, kāpēc ciematā pie 
ezera radās dziedošā tradīcija.

Dziesma der visiem vecumiem, lūk, kāpēc uz skatuves piec-
padsmit dziedošajos kolektīvos mēs redzējām gan skolēnus, gan 
cienījamus seniorus. Pārsvarā bija patriotiskā tematika. Nozīmīgais 
datums, 4. maijs, “uzlika” pienākumu, taču skanēja arī ugunīgas me-
lodijas. Dziesmas tika izpildītas latviešu, latgaliešu, krievu un čigā-
nu valodās, kas arī radīja brīnišķīgu ezeru zemes cilvēku vienotības 
gaisotni.

Taču – ieskatieties bildēs!

Aleksejs GONČAROVS

Māmiņa ziedo savu pabalsta daļu Krāslavas novada domei
Pēdējā laikā šķita, ka uz jautājumu par jaunie- 

viesto Krāslavas novada domes pabalstu sakarā ar 
bērna piedzimšanu ir atbildēts. Izrādās, problēma 
ap šiem saistošajiem noteikumiem joprojām pastāv. 
Vēl jo vairāk, novada domes darbinieku attieksmes 
dēļ māmiņas gatavas atteikties ne tikai no šī gada 
pabalsta apmēra, bet arī no nākamo gadu pabals- 
tiem. “Man nav vajadzīgs šāda veida atbalsts, kas, 
kā saprotu, nav māmiņu un ģimeņu atbalstam, bet 
vairāk Krāslavas novada domes vārda spodrināša-
nai. Ja tas tā nebūtu, man netiktu atteikts pabalsts, 
jo naudu manas ģimenes atbalstīšanai novada 
dome bija ierēķinājusi 2017. gada budžetā. Tāpēc 
man nav saprotams, kāpēc uz papīra un budžeta 
ietvaros novada dome it kā atbalsta mūs, bet tajā 
pat laikā atsaka atbalstu, jo ir nokavēts iesnieguma 
iesniegšanas laiks. Kur tad paliks manai ģimenei 
domātie 100 eiro, ko novada dome ar lēmumu ap-
stiprināja šim mērķim 2017. gada budžetā? Kur tad 
ir solītais atbalsts?”

Iespējams, tuvojoties Māmiņu dienai, neva-
jadzētu runāt par neskaistām lietām, bet, ja tās ro-
das to amatpersonu dēļ, kuras ar saviem nodokļu 
maksājumiem uztur šīs pašas māmiņas, tad par to 
ir jārunā.

Redakcijā vērsās viena no Krāslavas novada 
māmiņām, kura ar laikraksta starpniecību vēlējās 
noskaidrot, kur paliks viņai domātie 100 eiro, ko viņa 
nesaņēma, jo laikus nebija vērsusies pēc pabalsta? 

Pirms atbildēt uz jautājumu, centāmies 
noskaidrot, kāpēc māmiņa laikus to nav izdarīju-
si. Uzklausot māmiņu, nonācām pie secinājuma, ka 
esošajā situācijā ir vainojama nevis pati māmiņa, bet 
gan Krāslavas novada dome, kam būtu jāuzņemas 
atbildība. 

Nevienam nav noslēpums, ka ar šī gada 1. 
martu spēkā stājās saistošie noteikumi par pabalstu 
sakarā ar bērna piedzimšanu. Jau no paša sāku-
ma šie saistošie noteikumi ieviesa virkni neskaidrī-
bu. Pirmkārt, jaunās māmiņas tika sadalītas divās 
daļās, kā izteicās pats novada domes priekšsēdētā-
js “tās, kurām paveicās” un “tās, kurām nepave-
icās”. Otrkārt, novada dome publicēja saistošos 
noteikumus savā informatīvajā izdevumā “Krāsla-
vas novada vēstis” bez skaidrojuma, kā tie dar-
bojas. Treškārt, sīkāks skaidrojums ar konkrētiem 
piemēriem, kādā veidā darbojas saistošie noteiku-
mi, tika ievietots novada domes mājaslapā tikai 22. 
martā, gandrīz mēnesi vēlāk nekā tie stājās spēkā, 
taču dažas dienas vēlāk bez oficiāla skaidrojuma 
sabiedrībai šī informācija tika izņemta laukā. 

Uz šo brīdi par kārtību, kā darbojas šie noteiku-
mi, neviens oficiāls skaidrojums novada domes in-
formācija laukā tā arī nav publicēts, skaidrojums par 
noteikumu kārtību ir publicēti laikrakstā “Ezerzeme”. 

Kas īsti notika konkrētajā gadījumā? Māmiņa, 
kurai būtu jāsaņem domes jaunizveidotais pabalsts 

100 eiro apmērā, bija devusies atpūtā ārpus Krāsla-
vas. Atgriežoties novadā, viņa devās uz Sociālo 
dienestu, lai uzrakstītu iesniegumu. Izskatot viņas 
bērna dokumentus, Sociālā dienesta darbiniece 
ieteica iesniegumu nerakstīt, jo tik un tā pabalsts 
netiks izmaksāts, jo pagājušas 10 dienas pēc ter-
miņa, līdz kuram māmiņa varēja iesniegt iesniegu-
mu (nolikumā teikts, ka iesniegums jāiesniedz ne 
vēlāk kā 6 mēnešus no bērna piedzimšanas vai 
konkrētā sasniegtā vecumposma).

Sociālais dienests ieteica māmiņai vērsties 
rudenī, kad bērns sasniegs 2 gadu vecumu, un tad 
māmiņa varēs saņemt 50 eiro pabalstu. 

“Un kurš tad saņems man domātos 100 eiro, 
ko novada dome budžetā jau ierēķināja, izstrādājot 
šos noteikumus? Ja es atnāktu laicīgi, tad jau domei 
vajadzētu man maksāt šos 100 eiro. Tātad budžetā 
tie ir?” sašutusi nodomāja māmiņa. 

Redakcijā sarunas laikā māmiņa turpināja: 
“Ziniet, es vienu nevaru saprast. Kam tas pabalsts 
tad nepieciešams? Ja mērķis ir celt demogrāfiju, 
kāpēc mums māmiņām jāiet rokas pastiepušām? 
Jāatceras katru gadu šie datumi, kad jāiesniedz 
iesniegums? Jānāk vairākas reizes uz Sociālo 
dienestu? Kad mums piedzima bērni, novada dome 
par mums visiem zināja, atsūtīja ielūgumus uz 
Sudraba karotīšu pasniegšanu. Tad novada domei 
bija zināmi gan māmiņu vārdi un uzvārdi, gan mūsu 
bērnu vecumi, gan mūsu adreses. Katra no mums 
ir saņēmusi šāda veida ielūgumu savā pastkastītē. 
Kāpēc tad, kad dome izdomā stimulēt demogrāfiju, 
mums jākļūst lūdzējām un vairākas reizes jāmēro 
ceļš uz domi?”

Grūti nepiekrist māmiņai, tiešām, kāpēc nova-
da dome prot atrast māmiņas, lai to bērniem piešķir-
tu Sudraba karotītes, bet neprot atrast māmiņas, lai 
informētu, ka jāvēršas novada domē pēc pabalsta? 
Māmiņai, kura velta laiku bērnam, nav laika re-
gulāri sekot jaunumiem Krāslavas novada domes 
mājaslapās. Tāpēc būtu tikai pašsaprotami, ka par 
jauno pabalsta veidu māmiņas informētu tādā pašā 
veidā, kā par Sudraba karotīšu saņemšanu - vēstuļu 
veidā. Nu nav jau to māmiņu Krāslavas novadā tik 
daudz, lai tas būtu nereāli izpildāms darbs. 

Mērķis taču ir atbalstīt un celt demogrāfiju? 
Vai tomēr tas ir kāds cits? Kur tad paliks šie 100 
eiro, kas netika izmaksāti, jo novada dome maldi-
nāja sabiedrību ar saviem “skaidrojumiem”, līdz ar 
to māmiņa laikus neiesniedza iesniegumu? Kurš 
normatīvais akts nosaka, ka pēc pabalsta jāvēršas 
ne vēlāk kā 6 mēnešus no dzimšanas un konkrētā 
vecuma sasniegšanas? Kādā veidā tiks izlietota tā 
līdzekļu daļa, uz kuru māmiņas principa pēc vairs 
nepieteiksies, jo savu pabalsta daļu ziedos Krāsla-
vas novada domei? 

Elizabete VIĻUMA - GRAŽULE

Nebaidieties sapņot!
Patiesībā viss sākās tikai šajā mācību gadā, kad 

septembrī skolotāja I. Stikute mums piedāvāja iespēju 
apgūt un pilnveidot savas līdera prasmes, darbojoties 
projektā “Esi Līderis”. Pirmā semestra laikā apguvām 
teorētiskas zināšanas un kārtojām pārbaudījumu mā-
cību priekšmetā “Lietišķā etiķete”, bet otrā semestra 
laikā apgūstam jau “Mārketinga kursu” un gatavo-
jamies nākamajam pārbaudījumam. Lai zināšanas 
apgūt būtu interesantāk un aizraujošāk, šī projekta 
ietvaros mums tika piedāvāts izzinošs ceļojums – mā-
cību prakse “Ziemeļitālija un Austrija pavasarī”. To arī 
izmantojām! 

Mūsu ceļojums sākās 30. aprīļa rītā, kad kopā ar 
citiem 40 Latvijas skolēniem – līderiem, izbraucot cauri 
Lietuvai un Polijai, nokļuvām pirmajā apskates objektā 
Minimundā - miniatūrā pasaulē Austrijā, kur iespējams 
uzzināt interesantas lietas. Šajā minimizētajā zemē ir 
apmēram 170 dažādu pasaulslavenu ēku, vilcienu un 
kuģu modeļu. Apskatījām Sidnejas Operas namu, “pa-
staigājāmies” zem Eifeļa torņa, apbrīnojām Brīvības 
statuju un redzējām vēl daudz citu lietu. Minimundus 
modeļi ir veidoti ļoti rūpīgi un precīzi līdz pat sīkākajai 
detaļai mērogā 1:25, izmantojot oriģinālos materiālus.  
Minimundus - visa pasaule miniatūrā, kur ir unikāla ie-
spēja dienas laikā apceļot vairākas valstis un pilsētas.  

Nākamais rīts Itālijā mūs sagaidīja ar zilām 
debesīm, sauli un lielisku laiku. Mazās ieliņas, kanāli 
un burvīgie tiltiņi Venēcijā - tur var klīst stundām. Silda 
saule, atvēsina dievīgais itāļu saldējums un iedves-
mo Itālija! Apskatījām slavenākos apskates objektus 
- Svētā Marka laukumu, kur atrodas Dodžu pils, Bazi-
lika, promenāde. Braucām arī ar gondolām un apska-
tījām blakus esošās Burano un Murano salas. Burano 
ir maza, krāsaina un fotogrāfu ļoti iecienīta Venēcijas 
arhipelāga saliņa. Atšķirībā no Murano salas, kas ir 
slavena ar savām stikla pūšanas tradīcijām, Burano 
sala izsenis ir bijusi slavena ar savām smalkajām 
mežģīnēm. Mūsu skatus gan piesaistīja spilgti izkrā-
sotās mājiņas, kas uz zilās debess un zaļo ūdeņu fona 
izskatās vēl divtik spilgti. Nu neesam mēs pieraduši 
redzēt dzīvojamās mājas tik spilgtās krāsās, tāpēc gri-

bas nofotografēt vai katru stūri. Venēcija ir kaut kas 
vienreizējs un neaizmirstams.

Mēs bijām priecīgi iepazīt lielo, skaisto un seno 
pilsētu – Veronu. Daudz kur uz māju sienām vēl bija 
saglabātas senās freskas, bet apmetums atjaunots 
tikai tur, kur fresku vairs nebija. Tāds jauks itāļu ha-
oss, kas tam visam piešķīra vēl lielāku šarmu. Objekti 
Veronā – arēna un slavenais Džuljetas balkoniņš, kas 
pārpildīts ar tūristiem. “Gardaland” – milzīgais izklai-
des un atrakciju parks Gardas ezera krastā, kas mūs 
sajūsmināja. Tajā valda itāļiem raksturīgais dabis-
kums, nepiespiestība un temperaments. Desmitiem 
ultramodernu atrakciju, kalniņu, karuseļu, kuģīšu, te-
matisko paviljonu.

Itālija ir valsts, kurā ir vērts atgriezties, lai baudītu 
visu, ko šī daudzkrāsainā zeme sniedz!

Katrs ceļojums, lai arī uz cik tālām vai tuvām 
zemēm mēs dotos, bagātina mūs un mūsu iekšējo 
pasauli, bet vismīļāk ir atgriezties mājās…Brauciena 
laikā iepazināmies ar jauniešiem, kas ir tikpat aktīvi, 
atklāti un radošu ideju 
bagāti kā mēs, vieno-
jāmies, ka ļoti dau-
dzas no vistrakāka-
jām idejām īstenosim 
savā dzimtenē. 

Paldies vecā-
kiem, Krāslavas 
Valsts ģimnāzijai, 
Krāslavas novada do-
mei, Biznesa vadības 
koledžai un Rīgas Ko-
mercskolai par mums 
doto iespēju darboties 
un pilnveidoties.

Antra UM-
BRAŠKO, Krāsla-
vas Valsts ģimnā-
zijas 9 a. klases 
skolniece.

Nebaidieties sapņot, jo tikai cilvēkam, 
kuram ir sapņi, ir iespējas tos piepildīt.

(Pauls Koelju)



2017. gada 12. maijs4

Trīskārt priecīga diena Dagdā
Tikko kā noklusa aplausi tiem, kurus 
apbalvoja ar Ministru kabineta goda 
grāmatām, tā vadītāja Solvita Plivča 
pievērsa pārpildītās zāles uzmanību 
nozīmīgam notikumam ne vien no-
vada, bet arī republikas  mērogā:

“Tautas deja — tas ir kas vairāk 
nekā mēģinājumi un kopābūšana. Tas 
ir spēks, kas dod izaugsmi dvēselei un 
gandarījumu dzīvei. Cilvēks, kas reiz no 
sirds sācis dejot, dejos visu mūžu. Šo-
dien godinām Dagdas novada Tautas 
deju ansambli “DAGDA”.

Deju raksti nu izrakstīti 40 gadu ga-
rumā, un, lai arī ceļi ne vienmēr bijuši 
gludi un reizēm bijis arī pa kādam līklo-
cim, tomēr kopā izdzīvotais ceļojums ir 
neatsverama bagātība. Kādam no dalīb-
niekiem Tautas deju ansamblis “Dagda” 
ir jau dzīvesveids, citam — jauns sā-
kums. Katru ceturtdienas un sestdienas 
vakaru mēģinājumos Dagdas novada 
Tautas namā pulcējas jaunieši, kuriem 
deja ir kvēle. Gadu gaitā kolektīvā, ku-
ram 1977. gadā piešķīra godpilno Tautas 
deju ansambļa nosaukumu, ir izaugušas 
vairākas dejotāju paaudzes un mainīju-
šies arī vadītāji. Pateicības vārdi jāsaka 
kolektīva vadītājiem — Inai Zandarei, Jā-
zepam Ornicānam, Valdai Timulei, Aijai 
Utkinai. Šobrīd Tautas deju ansambļa 
“Dagda” vārdu turpina nest dejotāji Ritas 
Vaišļas vadībā.

Šodien jubilejas koncertā kopā ar 

gaviļniekiem pirmo saskatīšanos, iemī-
lēšanos, cerēšanos un precības izdzīvos 
arī kolektīva draugi — Andzeļu vidējās 
paaudzes deju kopa “EŽI”, Andrupenes 
TN vidējās paaudzes deju kopa “Ondru-
pīši”, Dagdas folkloras kopa “Olūteņi”, 
Baltinavas KN Jauniešu deju kolektīvs 
“KUSTI KUST”, Aglonas vidusskolas jau-
niešu deju kolektīvs un Rušonas pagasta 
KN jauniešu deju kolektīvs “RUŠONA”.

Ar brālīti dancot gāju, pirkstā maucu 
gredzentiņu. 
Ar brālīti dancojot, 
nokrīt zelta gredzentiņš. 
Šķindēdamis noritēja 
pie tautieša kājiņām. 
Tautiets saka, uzņemdamis — tas ir 
manas līgaviņas”.

Kā aizritēja jubilejas koncerts — to 
vajadzēja redzēt! Gribat - ticiet, gribat 
- neticiet, tikai ceturtā simtdaļa izcilās 
vadītājas Ritas Vaišļas dejotāju uzdāvi-
nāja skatītājiem deviņus priekšnesumus. 
Desmito deju “Rīga dimd” jubilāriem nā-
cās izpildīt “uz bis”. Jau labi sen nebiju 
dzirdējis tik ilgus aplausus. Uzaicināta-
jiem dejošanas partneriem nebija viegli 
noturēt izpildes meistarības latiņu, kuru 
jubilejas kolektīvs uzlika jau ar pirmo 
deju, taču viesi pārspēja paši sevi. Aiz 
deju numuru spožuma – milzīgs dejotāju 
darbs, un to sajutām mēs, sajūsminātie 
skatītāji. 



52017. gada 12. maijs

Dagdas novada skolās

Latgales simtgades kongress
Kad saņēmu informāciju, ka ir iespēja kļūt 

par Latgales simtgades kongresa dalībnieku, 
es nešaubījos ne mirkli. Tika aizpildīta pietei-
kuma anketa, jo 
• es esmu latgalietis,
• Krāslavas Valsts ģimnāzijas dibinātāja Va-

lērija Seile (1923.), kā arī Krāslavas Valsts 
ģimnāzijas direktors Stanislavs Jaudzems 
(1928. – 1935.) bija pirmā Latgales kongre-
sa dalībnieki 1917. gada 9. un 10. maijā.

Patiesībā pirms 100 gadiem tika likti pa-
mati neatkarīgai Latvijas valstij. Paradoksāli, 
ka Latgales vēsturiskās nošķirtības un rusi-
fi kācijas apstākļos konsekventākie latviešu 
tautas saliedēšanas entuziasti nāca no Latga-
les: Francis Trasuns, Francis Kemps, Valērija 
Seile. Arī toreiz domas dalījās: no 232 delegā-
tiem neliela daļa, 39 delegāti (Franča Kempa 
atbalstītāji), kongresu pameta, jo uzskatīja, ka 
sākumā jāpanāk autonomija Krievijā un tikai 
tad jārunā par apvienošanos ar pārējo Latviju. 
Nospiedošais vairākums delegātu bija par tūlī-
tēju apvienošanos ar pārējo Latviju. 

Protams, tāpat kā mūsdienās arī toreiz 
Latgalei un Latvijai netrūka ienaidnieku, bija 
organizētas provokācijas no Krievijas ierēdņu 
puses, tāpēc virsnieka Jāņa Rubuļa vadībā 
tika organizēti strēlnieki kongresa apsardzei 
un provokāciju novēršanai. 

Latgales simtgades kongress bija plaši 
organizēts pasākums, ko bija iespēja apmek-
lēt apmēram 600 dalībniekiem. Un notika tas 
Latgales vēstniecībā GORS. Protams, bija arī 
kultūras pasākumi vairākās pilsētās laikā no 1. 
līdz 7. maijam.

Esmu lepns, ka arī šī kongresa organizā-
cijā savu roku ir pielikuši mūsu novadnieki, ar 
kuriem esmu mācījies skolā (toreiz tā saucās 
Izvaltas vidusskola), Daugavpils rektors profe-
sors Arvīds Barševskis, Latvijas Universitātes  
fi loloģijas doktore Lidija Leikuma (viņa vadīja 
sekciju Volūdys i izgleiteibys politikys voicoju-
mi latgalistikā”). 

Kongress sākās ar Latvijas himnu, kas 
tika dziedāta latgaliski. Patīkami, ka kongresā 
klāt bija Latvijas Valsts prezidents Raimonds 
Vējonis (savā uzrunā pāris teikumus pateica 
arī latgaliski), LR Saeimas priekšsēdētāja Inā-
ra Mūrniece, LR Ministru prezidents Māris Ku-
činskis, eksprezidenti Vaira Vīķe – Freiberga 
un Guntis Ulmanis, un virkne politiķu, kultūras 
un izglītības darbinieku, viesi no Polijas un 
Krievijas. Tā gaisotne, kas valdīja kongresā, 
nav aprakstāma.

Personīgi mani visvairāk uzrunāja Ro-
mas Katoļu Baznīcas arhibīskapa Zbigņeva 
Stankeviča teiktais, ka Latgale pirms 100 ga-
diem solīto ir pildījusi, bet no pārējās Latvijas 
gaidīto nav guvusi kā arī latviešu kino, teātra 
un operas režisora Viestura Kairiša (viņš arī 
vadīja kongresu kopā ar RTA fi loloģijas pro-
fesori Ilgu Šuplinsku) teiktais, ka Latgale un 
Latvija ir vienotas. Bija latviskošanas politika 
Kārļa Ulmaņa laikā pirms Otrā pasaules kara, 
bija 50 gadus ilga pārkrievošanās politika  (ag-
rākos gadsimtus neskaitīsim), bet mēs to iztu-
rējām. Mēs nepielūdzam elkus - caru, Staļinu 
vai Putinu, mēs pielūdzam brīvību.

Man liekas, ka daudzas lietas nav mainī-
jušās arī mūsdienās. Tikai 21. gadsimta sā-

kumā radītais Latgales karogs tika zaimots ar 
separātistu idejām par autonomiju, par “Lat-
gaļskuju narodnuju respubļiku”, kas mums 
latgaliešiem nebūt nav vajadzīgs un nav lat-
galiešu organizēts. Arī tagad mūsu lielais kai-
miņš iesaistās propagandā. Taču latgalieši ir 
sīksti un strādīgi, ir bijuši un būs kopā ar visu 
Latviju.

Noslēgumā nedaudz par Latgales ka-
rogu: 2/5 tumši zils, 1/5 balts, 2/5 tumši zaļš 
(proporcijas tieši kā Latvijas karogam).

Karogs tapa kā latgaliešu atmodas sim-
bols. Tumši zila – tā ir rudzupuķu (latgaliski – 
naktineicu) krāsa, kas simbolizē Latgali gan kā 
zilo ezeru zemi, gan Māras zemi. Baltā strēle 
rāda gaišu ceļu latgaliešu ticībai, pašapziņai 
un spēkam.
Timseņš guoja, timseņš guoja,
Es par tymsu nabāduoju.
Bej munam(i) kumeļam(i)
Zvaigžņu dečeits mugorā…

Kongresa noslēgumā tika pieņemta rezo-
lūcija, kas prasa nodrošināt skaidru latgaliešu 
valodas kā vēsturiskas latviešu valodas pavei-
da statusu Latvijā. 
Dīvs, svētej Latgolu
Dievs, svētī Latviju!

Krāslavas Valsts ģimnāzijas direktors 
Jānis Tukāns 

Tiekas 9. klašu skolēni

Aprīļa nogalē Jaundomes 
muižā notika tradicionālais de-
vīto klašu sadraudzības un arī 
karjeras vakars. Uz pasākumu 
ieradās skolēni un skolotāji no 
Dagdas, Ezernieku, Andzeļu, 
Andrupenes un Šķaunes sko-
lām.

Pasākums sākās ar Rēzek-

nes Tehnoloģiju aka-
dēmijas pasniedzējas 
Aloīdas Jurčenko lekciju 
“No sapņa uz mērķiem’’. 
Ar dažām sev gūtajām 
atziņām gribu padalī-
ties: ar mērķtiecīgu cil-
vēku nevar manipulēt. 
Mēs kļūstam tādi, par ko 
mēs domājam. Nepie-
tiek tikai ar domāšanu, 
vajag darīt. Mērķim ir jā-
būt pozitīvi formulētam: 
Es gribu… Lūdziet un 
Jums taps dots. Bet, lai 
lūgtu, ir precīzi jāzina, 
ko vēlamies. Skaidrs, 

ka sapnis atšķiras no mērķa, jo 
jebkura mērķa sasniegšana ir 
virzīšanās uz pārmaiņām. Tādēļ 
skolas laikā ir jāatklāj savas spē-
jas, prasmes un jāspodrina savi 
talanti. Mums bija iespēja domāt 
un dalīties ar blakussēdētājiem  
ar saviem mērķiem tuvākajam 
mēnesim, vienam un 10 gadiem. 
Pēc šīs nodarbības skolēni pre-

zentēja savus mājas darbus. 
Katrai devītajai klasei vajadzēja 
sagatavot prezentāciju “Mēs ta-
gad un nākotnē’’ jeb “Es esmu… 
Es būšu’’.. Skolēni demonstrēja 
savas sapņu profesijas. Turpi-
nājumā katra klase uzstājās ar 
sagatavotu popielas numuru. 
Visiem dalībniekie m bija radoša 
un interesanta pieeja savam dar-
bam. Uzreiz pēc popielas sekoja 
cienāšanās pie zviedru galda un 
diskotēka. Dagdas novada IKSN 
vadītāja M. Micķeviča pasniedza 
mums svētku kliņģerus un novē-
lēja sekmīgi pabeigt 9. klasi ar tik 
pozitīvu noti un noskaņojumu kā 
pasākumā un būt radošiem, ne-
baidīties kļūdīties un ar iedves-
mu, aizrautību īstenot savas ide-
jas, mērķus.

Pateicoties šim pasāku-
mam, mēs iepazināmies un 
sadraudzējāmies viens ar otru, jo 
ar daudziem tiksimies vidussko-
lā 10. klasē. Lektore mums ak-
centēja, cik svarīgi spert pirmos 

soļus sava mērķa sasniegšanā: 
iesaistīties brīvprātīgajā darbā, 
ēnot savas nākotnes profesijas 
pārstāvjus, būt zinātkāriem. 

Paldies mūsu klases 
audzinātājām Ritai Orolei, Sne-
žanai Smirnovai, Diānai Kiseļo-
vai, Viktorijai Ruskulei, Mārītei 
Bondarei, Ualentīnai Kivliņai, 
Sandrai Vērdiņai, Dagdas nova-
da IKSN vadītājai Marijai Micke-
vičai, Jaundomes muižas vides 
izglītības centra vadītājai Sintijai 
Isajevai, Dagdas novada jaunie-
šu centra darbiniecēm Svetlanai 
Ilatovskai, Aijai Pabinai un Ainai 
Odiņecai, dīdžejam, autobusu 
šoferiem par iespēju mums pie-
dalīties šajā pasākumā un jautri 
pavadīt laiku kopā!

Violeta MILAŠEVIČA, 
Ezernieku vidusskolas 9. klases 

skolniece

Vienkārši jābrīnās: kā 
pavasara darbu karstu-
mā Andzeļu un Andrupe-
nes dejotāji spēj sagla-

bāt tik lielisku formu? Bet 
apvienotais deju numurs – 
līgavas sagatavošana lau-
lību ceremonijai jubilāru un 
ansambļa „Olūteņi” izpildī-
jumā – bija kaut kas neiedo-
mājams. Starp citu, aprīlī šī 
režijas pērle kļuva par Da-
gdas festivāla “Auni kuojas, 
laksteigola!” galveno rotu. 

Pilna jubilejas program-
ma – divdesmit divi numuri, 
bet viss koncerts noritēja 
bez jebkādas aizķeršanās, 
kā pilnīga līksmes brāzma. 
Bija arī ļoti aizkustinošs brī-
dis, kad uz skatuves kāpa 
ansambļa “Dagda” vete-
rāni, kuri četrdesmit gadu 
garumā spējuši saglabāt 
ansambļa augsto nosauku-
mu – “tautas”. Deju impro-
vizācija ar desmitiem pāru 
piedalīšanos – kaut kas ne-
iedomājams. Bet sagatavot 
šo galveno priekšnesumu 
Ritai Vaišļai palīdzēja ie-
priekšējie slavenā ansam-
bļa vadītāji Ina Zandare un 
Jāzeps Ornicāns.

Jūsmīgi vārdi, ziedu 
pušķi, dāvanas, suvenīri 
– tas viss lielos apmēros. 
Pēc tam sekoja uzaicinā-
jums pie svētku galda ar 
tēju un kafiju, bet jau vēlāk 
Dagdas  brīvā laika pava-
dīšanas cienītāji piepildīja 
deju zāli ar uzaicinātajiem 
muzikantiem.

Tādi, lūk, svētki!

Aleksejs GONČAROVS  
Autora foto

Latvijas Mazpulku XXII sporta spēles
Pirmssvētku dienā 2 komandas no 104. 
Dagdas mazpulka devās uz Sējas novadu, 
lai piedalītos mazpulcēnu tradicionālajās 
sporta spēlēs.

Interese par šo pasākumu ir ļoti liela, arī 
šogad sabrauca mazpulki no visas Latvijas 
un spēlēs startēja 69 komandas. Sporta dis-
ciplīnas mijās ar atjautības un apķērības uz-
devumiem; komandas aktivitātes nomainīja 
individuālās sacensības. Dienas gaitā bija jā-
pierāda, ka ikviens mazpulcēns ir zinošs un 
protošs, bet, protams, katram gribējās kļūt par 
uzvarētāju.

Vakara pusē, gaidot rezultātus, Baltā gal-
dauta svētku noskaņās notika tikšanās ar trim 
īpašiem Latvijas sportistiem - Olimpisko trīs 
medaļu (1 sudraba un 2 bronzas) ieguvējiem, 
kamaniņbraucējiem Andri un Juri Šiciem un pa-
raolimpieti, vieglatlētikas mešanas disciplīnas 
sportistu - Aigaru Apini, kurš paraolimpiskajās 
spēlēs izcīnījis 8 medaļas (4 zelta, 2 sudraba, 2 
bronzas). Sportisti atstāja ļoti patīkamu iespai-
du – smaidoši, optimistiski, lepni par to, ka nes 

pasaulē Latvijas vārdu. Sevišķi lielu interesi iz-
raisīja iespēja ne tikai apskatīt, bet arī pataustīt 
un pat pielaikot medaļas.

Noslēgumā uzvarētāju kausus un medaļas 
pasniedza tieši olimpieši. Dagdas mazpulcēni 
izpelnījās godu stāvēt līdzās izcilajiem Latvi-
jas sportistiem. Individuālajās sacensībās Il-
mārs Poļaks ieguva pat divas 1.vietas – lodes 
grūš anā un pildbumbas mešanā vidējā grupā; 
vecākajā grupā 1.vieta Ernestam Krilovam par 
pildbumbas mešanu un 1.vieta Raivim Olehno-
vičam par  tāllēkšanu no vietas. Vidējās grupas 
komanda (Elīna Staģe, Agate Krilova, Ilmārs 
Poļaks, Lauris Vandišs) saņēma pateicību, bet 
vecākās grupas komanda (Airita Olehnoviča, 
Liāna Vrubļevska, Raivis Olehnovičs, Ernests 
Krilovs) ieguva 1. vietu.

Par iespēju piedalīties sporta spēlēs mēs 
sakām lielu paldies skolas direktorei Vijai, paš-
valdībai un sevišķi šoferītim Aldim Gražulim.

Anna KRILOVA, 104. Dagdas mazpulka 
vadītāja



2017. gada 12. maijs6

Kolektīvais portrets jeb Latgale cilvēku sejās

Viss sākas ar sapni. Pats par sevi sa-
protams, ka par spožās, mākslinieciskās 
idejas autoru kļuva Igors Pličs, Latgales 
Fotogrāfu biedrības vadītājs. Viņa aicinā-
jumam atsaucās gan atzīti fotomeistari, 
gan iesācēji; no simtiem konkursa darbu 
profesionālā žūrija atlasīja pašus labākos. 
Nepagāja ne pusgads kopš brīža, kad sā-
kām elektroniski iesūtīt savus darbus, bet 
nu jau turam rokās unikālu izdevumu. Div-
kārt patīkami, ka triju novadu – Aglonas, 
Dagdas, Krāslavas – pārstāvju portretus 
cienīgi pārstāvēja fotokluba “Zibsnis” ko-
manda – Inga Pudnika, Gunta Ahromki-
na, Oksana Širokaja, kā arī Ilona Stepiņa, 
Anatols Kauškalis un šo rindu autors. Mēs 
saņēmām kārotās balvas – pēc tipogrāfijas 
krāsām smaržojošus albumus “Latgalietis 
XXI gadsimtā”.

Izdevuma prezentāciju un fotoizstā-

des atklāšanu apmeklēja daudzi ciemiņi, 
tai skaitā arī Saeimas deputāti. Ļoti sirsnī-
gi cilvēki ar fotokamerām rokās sveica sla-
veno kinorežisoru Jāni Streiču, Preiļu un 
Rēzeknes Goda pilsoni. Viņš ir arī Latvijas 
Zinātņu akadēmijas Goda loceklis – jubile-
jas albuma ievadvārdu autors.

Lūk, viens citāts no preambulas: “Šī 
Grāmata ir darbīga vīra, Preiļu fotomāks-
linieka Igora Pliča rūpe un dāvana vēstu-
riskā Latgales kongresa simtgadei. Kaut 
atverot to, mēs ieraudzīsim daudzu autoru 
darbus, taču sākums tam bija Igora ideja 
un sirds nemiers. Viņš pulcināja amata brā-
ļus no visas Latvijas, lai tie ar savu redzē-
jumu atklātu Latvijas savdabīgo novadu - 
Latgali, kuras dabas skaistums jau sen ir 
apdziedāts, un Latgale jau sen ir ieguvusi 
poētisku vārdu Zilo ezeru zeme. Taču šo-
reiz foto meistari tika aicināti ieskatīties no-

vada lielākajā 
vērtībā - Latga-
les ļaudīs, viņu 
dzīves veidā 
un saskarsmē 
ar Dievu, Dabu 
un Darbu. Par 
latgalieša sir-
snību un atvēr-
tību ir pārlieci-
nājies ikviens, 
kurš te pabijis 
kaut mazu lai-
ciņu. Vai no 
Francijas, Itā-
lijas, Krievijas 
vai pat Ķīnas 
būtu te iera-
dies, jo Prei-
ļi, kā smejas 

Igors pats: “Ir ostas pilsēta, kurai 
lieli kuģi garām iet, bet mazi ne-
pietur. Mūs jāvērtē ne pēc godību 
bildēm, bet jāpieķer darbība mūsu 
saskarsmē ar lietām, cilvēkiem un 
notikumiem. To te ir darījuši 100 
foto mākslinieki no visas Latvijas 
un ne jau Preiļu ļaudis vien knip-
sējuši, bet cilvēkus visā Latgalē.

Pēc maniem ieskatiem, jubile-
jas izdevumam ir īpaša vērtība tajā 
ziņā, ka fotoalbumā izdevies radīt 
izteiksmīgu dažādu tautību cilvē-
ku, kuri gadu simteņiem ir dzīvojuši 
mierā un saticībā, kolektīvo portretu.

Savukārt Igoram Pličam – mūsu, 

krāslaviešu, “paldies!” un jaunu ideju vēlē-
jumi!

Aleksejs Gončarovs

Latvija – mūsu dzim-
tene, Latgale – ezeru 
zeme. Šeit dzīvo īpaši 
cilvēki – atvērti, sirsnī-
gi, strādīgi, viesmīlīgi, 
radoši. Par to daiļrunīgi 
pārliecina fotomāksli-
nieku kolektīvais snie-
gums – jauns fotoal-
bums “Latgalieties XXI 
gadsimtā”, kura prezen-
tācija notika maija pir-
majā trešdienā Preiļos.

Baltie galdauti PII “Pienenīte”
Latvija sākas šeit - mūsu novadā - Krāslavā, Latvija 

sākas ar bērna piedzimšanu ģimenē, Latvija sākas ar 
virtuvē ceptu pīrāgu, Latvija sākas ar mūsu senčiem, 

Latvija sākas ar kopā sanākšanu pie galda, kas klāts 
ar baltu galdautu, mammas, vecmammas vai vecvec-
mammas rokām darinātu. Un Latvija esam Mēs paši.

4. maija priekšvakarā PII “Pienenīte” vecākā ve-
cuma grupās “Spārītes” un “Zvaniņi” tika klāti balti gal-
dauti. Jo arī mēs, mazie, esam daļa no Latvijas. Kat-
ra PII “Pienenīte” grupiņa arī ir kā viena liela ģimene. 
Tāpēc arī mēs nolēmām savā ģimenē uzklāt baltus 
galdautus. Grupas “Spārītes” skolotājas un bērni paši 
pagatavoja sviestmaizes, bet grupas “Zvaniņi” skolotā-
jas un bērni cepa cepumus.

Pats aizkustinošākais brīdis bija tad, kad uzklājām 
uz galda baltus galdautus. Bērniem bija svētku sajūta, 
viņi ar lielu prieku klāja galdu, un ar lielu gandarījuma 
sajūtu sēdāmies pie Balti klāta galda. Baudījām tēju 
ar cepumiem un sviestmaizēm. Pie galda bērni iztei-
ca Latvijai savus novēlējumus: “Lai Latvijā visi cilvēki 
būtu smaidīgi!”, “Lai Latvija būtu skaista!”

PII ”Pienenīte” skolotājas Vineta Vigule, Aina Stepiņa, 
Dzintra Dzalbe, Rita Zvidriņa                                          

Viens no Latvijas simtgades lielajiem notikumiem 
bija “Baltā galdauta svētki”, kas veltīti 4. maija Neat-
karības deklarācijai.



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
17

. g
ad

a 
 1

2.
m

ai
js

20
17

. g
ad

a 
 1

2.
m

ai
js

1.
 L

ik
vi

dē
 b

oj
āt

os
 z

ar
us

 u
n 

to
s,

 k
as

 k
ru

st
oj

as
. T

ad
 p

az
em

i-
na

 g
al

ot
ni

, 
no

zā
ģē

jo
t 

to
 lī

dz
 s

pē
cī

ga
m

, 
ve

se
līg

am
, 

uz
 s

ān
ie

m
 

au
go

ša
m

 z
ar

am
. 

2.
 Z

āģ
ēš

an
u 

sā
k 

no
 a

ug
šē

jie
m

 z
ar

ie
m

, 
to

s 
iz

re
tin

a 
un

 
ap

gr
ie

ž 
va

irā
k 

ne
kā

 z
em

āk
os

 z
ar

us
. 

Vi
sp

irm
s 

iz
zā

ģē
 t

os
, 

ka
s 

no
ēn

o 
ap

ak
šē

jo
 z

ar
u.

3.
 N

oī
si

na
 ie

ka
ltu

šo
s 

un
 n

ok
ar

en
os

 z
ar

u 
ga

lu
s.

 A
tro

d 
uz

 
za

ra
 v

ie
tu

, k
ur

 u
z 

va
in

ag
a 

ār
pu

si
 a

ug
 s

pē
cī

gs
, v

es
el

īg
s 

dz
in

um
s,

 
un

 z
āģ

ē 
līd

z 
ta

m
. Ī

si
na

 ti
ka

i l
ie

lā
ko

s 
sā

nz
ar

us
, a

r s
īk

aj
ie

m
 z

ar
i-

ņi
em

 n
av

 v
ēr

ts
 ķ

ēp
āt

ie
s.

4.
 J

a 
zā

ģē
 ļo

ti 
re

sn
us

 z
ar

us
 (

re
sn

āk
us

 p
ar

 r
ok

u)
, 

to
 b

rū
-

ce
s 

ne
ai

za
ug

s.
 T

āp
ēc

 ti
em

 a
ts

tā
j c

el
m

iņ
u 

2 
- 

3 
cm

 g
ar

āk
u 

pa
r 

za
ra

 d
ia

m
et

ru
. T

o 
va

r n
ea

ps
m

ēr
ēt

. B
et

 v
is

pā
r b

rū
ču

 a
iz

zi
eš

an
ai

 
vi

sl
ab

āk
ai

s 
ir 

su
dr

ab
ai

na
is

 “L
er

ān
s”

, j
o 

ta
s 

ai
zk

av
ē 

in
fe

kc
iju

 ie
-

kļ
ūš

an
u.

5.
 U

z 
ļo

ti 
re

sn
ie

m
 z

ar
ie

m
 a

ug
ļz

ar
i n

ev
ei

do
si

es
, 

be
t 

au
gs

 
sp

ēc
īg

i d
zi

nu
m

i. 
Iz

au
gu

ši
e 

ja
un

ie
 d

zi
nu

m
i a

ug
ļu

s 
do

s 
pē

c 
pā

ris
 

ga
di

em
. T

āp
ēc

 s
va

rīg
i s

au
dz

ēt
 e

so
šo

s 
au

gļ
za

ru
s.

6.
 A

ta
ug

uš
os

 ja
un

os
 d

zi
nu

m
us

 jū
lijā

 iz
re

tin
a,

 iz
la

už
ot

 li
ek

os
 

ar
 r

ok
ām

. 
Ja

 t
o 

ne
iz

da
ra

 p
irm

aj
ā 

va
sa

rā
, 

nā
ka

m
aj

ā 
ga

dā
 v

ar
 

iz
gr

ie
zt

, b
et

 ta
d 

dz
in

um
i a

ta
ug

s 
vē

l b
ie

zā
ki

. 

M
ūs

u 
pl

au
ša

s 
ir 

sp
ēj

īg
as

 u
z 

ne
tic

am
ie

m
 v

ar
oņ

da
rb

ie
m

 –
 g

al
u 

ga
lā

 tā
s 

ir 
bū

tis
kā

kā
s 

ķe
rm

eņ
a 

da
ļa

s.
 V

id
ēj

ai
s 

pi
ea

ug
uš

ai
s 

di
en

ā 
iz

el
po

 p
at

 6
 li

tru
s 

ga
is

a,
 tā

dē
ļ p

ar
 p

la
uš

ām
 ir

 jā
rū

pē
ja

s!
S

m
ēķ

ēt
āj

i s
av

as
 p

la
uš

as
 p

ak
ļa

uj
 n

em
itī

gā
m

 b
rie

sm
ām

, v
iņ

u 
pl

au
ša

s 
ir 

pi
ln

as
 a

r 
to

ks
is

kā
m

 v
ie

lā
m

. U
n 

ar
ī t

ie
 c

ilv
ēk

i, 
ku

ri 
ne

- 
sm

ēķ
ē,

 n
ez

in
ot

 ie
el

po
 in

dī
gu

s 
iz

ga
ro

ju
m

us
, r

ad
io

ak
tīv

ās
 g

āz
es

 u
n 

ci
tu

s 
pi

es
ār

ņo
tā

ju
s.

R
au

de
ne

 –
 j

eb
 o

re
ga

no
, 

ko
 

bi
ež

i 
iz

m
an

to
 g

at
av

oš
an

ā.
 P

ie
de

r 
pi

pa
rm

ēt
ru

 d
zi

m
ta

i u
n 

ar
 s

av
u 

pi
-

pa
rm

ēt
ra

s 
ar

om
āt

u 
ēd

ie
na

 g
ar

šu
 

pa
da

ra
 

lie
lis

ku
. 

Kā
 

ta
s 

da
rb

o-
ja

s?
 K

ad
 p

ut
ek

ļi,
 p

el
ēj

um
s,

 z
ie

d-
pu

te
kš

ņi
 u

n 
to

ks
is

kā
s 

gā
ze

s 
no

nā
k 

pl
au

šā
s,

 
ta

vs
 

ķe
rm

en
is

 
at

br
īv

o 
hi

st
am

īn
u,

 la
i š

īs
 v

ie
la

s 
ne

no
da

rī-
tu

 n
ek

o 
ļa

un
u 

ta
va

m
 o

rg
an

is
m

am
. 

To
m

ēr
 r

ez
ul

tā
tā

 t
av

s 
ķe

rm
en

is
 a

t-
tīs

ta
 c

ita
s 

al
er

ģi
ja

s 
va

i i
t k

ā 
al

er
ģi

-
ja

s 
si

m
pt

om
us

. T
u 

sā
c 

šķ
au

dī
t u

n 
kl

ep
ot

, t
ev

 ro
da

s 
va

irā
k 

gļ
ot

u,
 n

ek
ā 

va
ja

dz
ēt

u,
 k

as
 a

rī 
ap

gr
ūt

in
a 

el
po

-
ša

nu
. 

R
au

de
ne

 p
al

īd
z 

sa
m

az
in

āt
 

šo
 s

im
pt

om
u 

iz
pa

uš
an

os
, j

o 
ta

s 
ir 

da
bī

gs
 a

nt
ih

is
ta

m
īn

s.
 

D
ev

iņ
vī

ru
 s

pē
ks

 –
 š

is
 a

ug
s 

ja
u 

se
n 

tie
k 

iz
m

an
to

ts
 k

ā 
lī-

dz
ek

lis
 p

re
t e

lp
oš

an
as

 c
eļ

u 
sl

im
īb

ām
, t

os
ta

rp
 a

st
m

u,
 p

ne
im

on
iju

 
un

 t
ub

er
ku

lo
zi

. 
Kā

 t
as

 d
ar

bo
ja

s?
 D

ev
iņ

vī
ru

 s
pē

ks
 ir

 d
ab

īg
s 

at
-

kr
ēp

oš
an

as
 l

īd
ze

kl
is

. 
Ta

s 
sa

tu
r 

si
po

nī
nu

, 
ka

s 
at

br
īv

o 
no

 g
ļo

tā
m

 
pl

au
šā

s 
un

 e
lp

ce
ļo

s,
 k

ā 
ar

ī 
m

a-
zi

na
 d

eg
un

a 
ai

zs
pr

os
to

ju
m

us
. Š

o 
au

gu
 v

ar
 g

at
av

ot
 k

ā 
tē

ju
 - 

1 
līd

z 
2 

ēd
am

ka
ro

te
s 

sa
ka

ltē
tu

 z
ie

du
 u

n/
va

i z
ie

da
 la

pa
s 

– 
pā

rle
j t

o 
vi

su
 a

r 
ka

rs
tu

 ū
de

ni
. V

ēl
 v

ie
ns

 v
ei

ds
, k

ā 
to

 u
zņ

em
t, 

ir 
to

 s
m

ēķ
ēt

 –
 p

ar
as

ti 
sm

ēķ
ēš

an
a 

ir 
sl

ik
ta

, b
et

 š
o 

au
gu

 
ie

sm
ēķ

ēt
 p

la
uš

ās
 ir

 v
es

el
īg

i. 
La

ka
či

 –
 š

is
 a

ug
s 

ne
ap

ša
u-

bā
m

i i
r v

ie
ns

 n
o 

la
bā

ka
jie

m
 p

la
u-

šu
 a

ttī
rīš

an
as

 l
īd

ze
kļ

ie
m

. 
Ta

s 
ir 

zi
ed

oš
s 

au
gs

, k
as

 lī
dz

in
ās

 p
la

uš
u 

au
di

em
. K

ā 
ta

s 
da

rb
oj

as
? 

La
ka

či
 

ne
 ti

ka
i a

tb
rīv

o 
no

 g
ļo

tā
m

, b
et

 a
rī 

lik
vi

dē
 u

zk
rā

ju
šo

s 
da

rv
u 

no
 p

la
u-

šā
m

, r
īk

le
s 

un
 e

lp
ce

ļie
m

. S
m

ēķ
ēt

āj
i, 

ku
ri 

vē
la

s 
at

m
es

t s
m

ēķ
ēš

a-
nu

, n
o 

šī
 a

ug
a 

va
r g

ūt
 li

el
u 

la
bu

m
u.

 A
rī 

br
on

hī
ta

, a
st

m
as

 u
n 

ci
tu

 
el

pc
eļ

u 
sl

im
īb

u 
sl

im
ni

ek
ie

m
 š

ie
 a

ug
i b

ūs
 ti

eš
i l

ai
kā

. V
is

la
bā

k 
la

-
ka

či
 ie

da
rb

oj
as

 k
ā 

tē
ja

. 
Sa

m
ik

sē
 1

 –
 2

 ē
da

m
-

ka
ro

te
s 

ka
ltē

tu
 

la
ka

ču
 

la
pu

 
ar

 
ka

rs
tu

 
ūd

en
i. 

Ļa
uj

 m
ai

sī
ju

m
am

 ie
vi

lk
-

tie
s 

va
irā

ka
s 

m
in

ūt
es

. 
To

m
ēr

, l
ai

 s
as

ni
eg

tu
 v

ē-
la

m
o 

ef
ek

tu
, š

ād
u 

tē
ju

 ir
 

jā
dz

er
 tr

īs
 re

iz
es

 d
ie

nā
. 

Ā
be

ļu
 s

aī
si

nā
ša

na
G

ar
ša

ug
i p

la
uš

u 
at

tīr
īš

an
ai

1.
 Ī

pa
ši

 l
ab

vē
līg

ai
s.

 S
ez

on
ai

 
un

 
vi

et
ai

 
vi

sr
ak

st
ur

īg
āk

ie
 

la
ik

ap
s-

tā
kļ

i. 
Ar

ī l
ai

ka
ps

tā
kļ

u 
iz

m
ai

ņa
s 

di
en

u 
no

 d
ie

na
s 

ir 
m

in
im

āl
as

 - 
at

m
os

fē
ra

s 
sp

ie
di

en
a,

 
te

m
pe

ra
tū

ra
s 

iz
m

ai
ņa

s 
ir 

ne
lie

la
s,

 r
el

at
īv

ai
s 

ga
is

a 
m

itr
um

s 
no

r m
as

 ro
be

žā
s 

- n
e 

pā
rā

k 
m

itr
s,

 n
e 

sa
us

s,
 s

av
uk

ār
t v

ēj
š 

- l
ēn

s 
līd

z 
m

ē-
re

ns
. 2.

 la
bv

ēl
īg

ai
s.

 P
ar

am
et

ru
 s

vā
r-

st
īb

as
 n

ed
au

dz
 li

el
āk

as
, v

ar
 b

ūt
 n

ov
ēr

oj
am

i n
el

ie
 li 

no
kr

iš
ņi

, p
a-

ra
st

i ī
sl

ai
cī

gi
: z

ie
m

ā 
- s

ni
eg

s,
 v

as
ar

ā 
- l

ie
tu

s.
 N

ak
ts

 u
n 

rīt
a 

st
un

-
dā

s 
va

r n
ov

ēr
ot

 m
ig

lu
, t

om
ēr

, u
zl

ec
ot

 s
au

le
i, 

tā
 ā

tri
 iz

kl
īs

t.
3.

 n
el

ab
vē

līg
ai

s.
 L

ai
ka

ps
tā

kļ
i 

ne
ie

ra
st

āk
i, 

da
žā

du
 p

ar
a-

m
et

ru
 s

vā
r s

tīb
as

 ir
 s

aj
ūt

am
as

. P
ie

m
ēr

am
, a

tm
os

fē
ra

s 
sp

ie
di

en
s 

sa
m

az
in

ās
 v

ai
 p

aa
ug

st
in

ās
 p

ar
 7

 m
ilib

ār
ie

m
 t

rīs
 s

tu
nd

u 
la

ik
ā,

 
pū

š 
st

ip
rs

 u
n 

br
āz

m
ai

ns
 v

ēj
š,

 te
m

pe
ra

tū
ra

s 
sv

ār
st

īb
as

 v
ar

 b
ūt

 
10

 u
n 

pa
t v

ai
rā

k 
gr

ād
u.

 V
as

ar
ā 

ši
s 

la
ik

a 
tip

s 
ir 

ta
d,

 k
ad

 v
ai

rā
ka

s 
di

en
as

 s
ag

la
bā

ja
s 

ka
rs

ts
 la

ik
s,

 z
ie

m
ā 

- s
tip

rs
 s

al
s.

4.
 īp

aš
i n

el
ab

vē
līg

ai
s.

 V
is

re
tā

k 
sa

st
op

am
ā 

pr
og

no
ze

. P
ār

-
sv

ar
ā 

tā
s 

ir 
at

se
vi

šķ
as

 s
itu

āc
ija

s,
 k

ad
, p

ie
m

ēr
am

, v
as

ar
ās

 ir
 il

g-
st

oš
i k

ar
st

um
a 

vi
ļņ

i, 
ko

 p
av

ad
a 

ļo
ti 

m
it r

as
 g

ai
sa

 m
as

as
, i

nt
en

sī
vi

 
pē

rk
on

a 
ne

ga
is

i. 
R

ud
en

s 
un

 z
ie

m
as

 p
er

io
do

s 
si

tu
āc

i ja
s 

ar
 a

kt
ī-

vi
em

 c
ik

lo
ni

em
, k

ad
 a

tm
os

fē
ra

s 
sp

ie
di

en
a 

iz
m

ai
ņa

s 
ir 

st
ra

uj
as

, 
ra

ks
tu

 rīg
as

 a
rī 

sp
ēc

īg
as

 v
ēt

ra
s,

 k
ad

 v
ēj

a 
br

āz
m

as
 p

ār
sn

ie
dz

 2
5 

m
/s

, i
nt

en
sī

vi
 u

n 
ilg

 st
oš

i n
ok

riš
ņi

.

D
až

ād
ie

 la
ik

a 
tip

i
Pē

to
t l

ie
kā

 s
va

ra
 

ve
id

oš
an

ās
 p

ro
ce

su
s 

it 
kā

 
be

z 
ie

m
es

la
, 

zi
nā

t n
ie

ki
 n

āk
uš

i k
la

-
jā

 a
r 

se
ci

nā
ju

m
u,

 k
a 

da
ud

zo
s 

ga
dī

ju
m

os
 

ga
l v

en
ā 

va
in

in
ie

-
ka

 l
om

ā 
ir 

hr
on

is
ka

 
ne

iz
gu

lē
ša

nā
s.

 
Ši

m
 

ap
ga

lv
o j

um
am

 p
ie

kr
īt 

ar
ī v

ai
rā

ki
 u

zt
ur

a 
zi

nā
tn

ie
ki

. I
em

es
ls

 b
a-

nā
ls

 -
 e

so
t 

ne
pā

rtr
au

kt
ā 

m
ie

ga
 b

ad
ā,

 n
ei

zb
ēg

am
i 

sa
m

az
in

ās
 

fiz
is

ko
 a

kt
iv

itā
šu

 i
nt

en
si

tā
te

, 
jo

 o
rg

an
is

m
s 

ir 
pā

rg
ur

is
. 

Sa
vu

-
kā

rt 
ēd

ie
 na

 i
zv

ēl
ē 

au
to

m
āt

is
ki

 p
rie

kš
ro

ka
 t

ie
k 

do
ta

 t
re

kn
āk

ai
 

un
 o

gļ
hi

d r
āt

ie
m

 b
ag

āt
ai

 p
ār

tik
ai

, 
jo

 t
ā 

āt
rā

k 
ļa

uj
 a

tja
un

ot
 s

pē
-

ku
s.

 L
ai

 n
e i

ed
zī

vo
to

s 
hr

on
is

kā
 n

og
ur

um
ā,

 z
in

āt
ni

ek
i 

ie
sa

ka
 

do
tie

s 
gu

lē
t, 

tik
līd

z 
va

ka
rā

 p
ar

ād
ās

 p
irm

ās
 m

ie
ga

 p
az

īm
es

. 
Ai

zb
ild

in
āj

u m
ie

m
, k

a,
 p

ie
m

ēr
am

, p
ul

ks
te

n 
22

.0
0 

va
ka

rā
 ie

t g
ul

ēt
 

ir 
pā

rā
k 

ag
ri,

 jo
 v

ēl
 d

au
dz

 d
ar

ām
ā,

 li
el

āk
ot

ie
s 

na
v 

pa
m

at
a.

 P
ro

ti 
- 

ja
 p

ar
as

tā
 r

ež
īm

ā 
st

rā
dā

jo
ša

is
 tu

rp
in

a 
kā

rto
t d

ar
ba

 li
et

as
 a

rī 
pē

c 
22

.0
0 

va
ka

rā
, t

as
 li

ec
in

a 
vi

en
īg

i p
ar

 s
lik

tu
 p

er
so

nī
gā

 d
ar

ba
 

or
ga

 ni
zā

ci
ju

, 
sa

vu
kā

rt 
tā

 ir
 la

bo
ja

m
a.

 P
ro

ta
m

s,
 t

as
 n

ea
tti

ec
as

 
uz

 m
ai

 ņu
 d

ar
bu

 s
trā

dā
jo

ša
jie

m
. O

trs
 b

ūt
is

ks
 fa

kt
or

s 
- n

ep
ar

ei
zs

 
ap

ga
is

 m
oj

um
s 

da
rb

a 
te

lp
ās

. 
Tā

 s
au

kt
ās

 d
ie

na
sg

ai
sm

as
 s

pu
l-

dz
es

 t
ra

uc
ē 

no
rm

āl
u 

m
el

at
on

īn
a 

(m
ie

ga
 h

or
m

on
a)

 s
in

tē
zi

, 
un

 
ve

id
oj

as
 a

pb
ur

 ta
is

 lo
ks

 - 
ne

sp
ēj

ot
 n

or
m

āl
i i

zg
ul

ēt
ie

s 
(b

ie
ži

 v
ie

n 
- p

aš
u 

va
in

as
 d

ēļ
), 

tie
k 

ie
da

rb
in

āt
i m

eh
ān

is
m

i, 
ka

s 
ve

ic
in

a 
lie

kā
 

sv
ar

a 
ve

id
oš

a n
os

. J
a 

to
s 

ne
no

vē
rš

, n
ek

ād
as

 d
iē

ta
s 

ne
pa

līd
zē

s.
 

Ja
 e

sa
t n

o 
tie

m
 c

ilv
ēk

ie
m

, k
ur

i n
ev

ar
 a

iz
m

ig
t l

īd
z 

pa
t a

gr
ai

 
rīt

a 
st

un
da

i u
n 

va
ka

ro
s 

ir 
en

er
ģi

sk
āk

i n
ek

ā 
no

 r
īta

, i
es

pē
ja

m
s,

 
pi

e 
va

in
as

 ir
 k

ād
s 

gē
ns

.
N

es
en

 v
ei

kt
s 

pē
tīj

um
s 

pi
er

ā d
īji

s,
 k

a 
“p

ūc
es

”, 
ku

ru
 d

ie
n-

na
kt

s 
rit

m
s 

tik
 ļo

ti 
at

šķ
ira

s 
no

 “
cī

ru
ļie

m
”, 

ie
sp

ēj
am

s,
 s

kā
ru

ša
s 

D
N

S 
iz

m
ai

ņa
s.

 C
ilv

ēk
ie

m
 a

r 
ko

nk
rē

to
 g

ēn
a 

m
ut

āc
iju

 ir
 g

ar
āk

s 
m

ie
ga

 u
n 

no
m

od
a 

ci
kl

s,
 k

as
 li

ek
 v

iņ
ie

m
 il

gā
k 

ne
 ju

st
 v

ēl
m

i l
ik

tie
s 

gu
lē

t. 
M

ut
āc

ija
 s

ka
r 

gē
nu

 C
R

Y1
, k

ur
a 

ra
dī

ta
is

 p
ro

te
īn

s 
tā

s 
ie

-
te

km
ē 

lie
k 

ie
kš

ēj
am

 p
ul

ks
te

ni
m

 d
ab

as
 n

ot
ei

kt
o 

di
en

 na
kt

s 
ci

kl
u 

it 
kā

 p
av

ilk
t g

ar
āk

u.
 Ļ

au
dī

m
, k

ur
i d

ēv
ē 

se
 vi

 p
ar

 “p
ūc

ēm
”, 

ne
re

ti 
di

ag
no

st
ic

ē 
tā

 d
ēv

ēt
o 

at
lik

to
 m

ie
ga

 fā
žu

 s
in

dr
om

u,
 u

n 
tie

ši
 ta

s 
ra

da
 e

ne
rģ

iju
 la

ik
ā,

 k
ad

 c
ilv

ēk
am

 it
 k

ā 
va

ja
dz

ēt
u 

ju
st

ie
s 

m
ie

-
ga

in
am

 u
n 

ie
t g

ul
ēt

, l
ai

 n
āk

am
aj

ā 
rīt

ā 
be

z 
pr

ob
lē

m
ām

 m
os

to
s 

ja
un

ai
 d

ie
na

i. 
Li

el
āk

ā 
da

ļa
 c

ilv
ēk

u 
ar

 š
o 

si
nd

ro
m

u 
ir 

sp
ie

st
i c

el
-

tie
s 

la
ik

ā,
 k

ad
 v

iņ
u 

ķe
rm

eņ
i t

am
 n

av
 g

at
av

i, 
di

em
žē

l n
e 

m
āc

īb
u 

ie
st

āž
u,

 n
e 

da
rb

av
ie

tu
 p

ul
ks

te
ņi

 n
av

 p
ie

lā
go

ti 
“p

ūc
ēm

”. 
Ta

s 
ne

 
tik

ai
 n

ov
ed

 p
ie

 b
ez

m
ie

ga
, b

et
 a

rī 
pi

e 
ār

kā
rtī

ga
 n

og
ur

um
a 

di
en

as
 

la
ik

ā.
 P

ro
bl

ēm
a 

ir 
no

zī
m

īg
a 

ne
 ti

ka
i t

āp
ēc

, k
a 

ne
iz

gu
lē

ša
nā

s 
un

 
no

gu
 ru

m
s 

tra
uc

ē 
no

rm
āl

i 
fu

nk
ci

on
ēt

 i
kd

ie
nā

, 
be

t 
ar

ī 
pa

lie
lin

a 
di

ab
ēt

a,
 d

ep
re

si
ja

s 
un

 a
pt

au
ko

ša
nā

s 
ris

ku
.

R
ok

fe
lle

ra
 U

ni
ve

rs
itā

te
s 

(Ņ
uj

or
ka

) 
ve

ik
tā

 p
ēt

īju
m

ā 
ci

lv
ē-

ki
em

 a
r 

at
lik

to
 m

ie
ga

 f
āž

u 
si

nd
ro

m
u 

lū
dz

a 
pa

va
dī

t 
di

va
s 

ne
-

dē
ļa

s 
īp

aš
ā 

dz
īv

ok
lī 

- 
la

bo
ra

to
rij

ā,
 v

is
u 

šo
 la

ik
u 

es
ot

 n
os

ac
ītā

 
iz

ol
āc

ijā
, ē

do
t u

n 
gu

ļo
t t

ad
, k

ad
 to

 ti
eš

ām
 g

rib
as

. N
o 

tie
m

, k
ur

i 
pi

ek
rit

a 
pi

ed
al

īti
es

 p
ēt

īju
m

ā,
 ti

ka
 p

aņ
em

ti 
ar

ī D
N

S 
pa

ra
ug

i. 
Pē

c 
to

 a
na

līz
es

 a
tk

lā
jā

s,
 k

a 
da

ud
zā

m
 “p

ūc
ēm

” i
r C

R
Y1

 g
ēn

a 
m

ut
āc

i-
ja

, k
as

 ie
te

km
ē 

m
ie

ga
 u

n 
no

m
od

a 
ci

kl
u.

 Š
is

 ie
kš

ēj
ai

s 
pu

lk
st

en
is

 

no
rm

āl
i d

ar
bo

ja
s 

24
 s

tu
nd

u 
ci

kl
ā,

 k
as

 s
as

ka
n 

ar
 d

ab
is

ko
 d

ie
n-

na
kt

i. 
Ta

ču
 m

ut
āc

ija
 l

ie
k 

pu
lk

st
en

im
 “

pā
rs

lē
gt

 s
lē

dž
us

” 
vē

lā
k 

- 
“c

īru
ļie

m
” 

m
el

at
on

īn
s 

sā
k 

iz
st

rā
dā

tie
s 

ap
 d

es
m

iti
em

 v
ak

ar
ā,

 
ai

ci
no

t 
do

tie
s 

pi
e 

m
ie

ra
, 

be
t 

“p
ūc

ēm
” 

ši
s 

m
ie

ga
 h

or
m

on
s 

ne
-

pa
rā

dā
s 

līd
z 

pa
t d

iv
ie

m
 v

ai
 tr

iji
em

 n
ak

tī.
 A

r 
la

ik
u 

ta
s 

ra
da

 tā
du

 
pa

šu
 e

fe
kt

u 
kā

 n
em

itī
ga

 p
ār

vi
et

oš
an

ās
 a

r 
lid

m
aš

īn
u 

pa
 d

až
ā-

dā
m

 la
ik

a 
jo

sl
ām

. D
ie

m
žē

l g
ēn

a 
m

ut
āc

ija
s 

at
kl

āš
an

a 
uz

re
iz

 n
e-

pa
līd

z 
ra

st
 r

is
in

āj
um

u 
ša

i p
ro

bl
ēm

ai
, 

ta
ču

 t
ag

ad
 ir

 z
in

ām
s,

 k
a 

jā
st

rā
dā

 p
ie

 z
āl

ēm
, k

as
 ie

te
km

ē 
m

in
ēt

os
 m

eh
ān

is
m

us
. P

ag
ai

-
dā

m
 p

ēt
ni

ek
i i

es
ak

a 
“p

ūc
ēm

” 
di

en
as

 la
ik

ā 
pē

c 
ie

sp
ēj

as
 v

ai
rā

k 
uz

tu
rē

tie
s 

sp
ilg

tā
 d

ie
na

sg
ai

sm
ā,

 jo
 tā

 p
al

īd
z 

pā
rr

eg
ul

ēt
 m

ie
ga

 
ci

kl
u 

un
 v

ei
ci

na
 ā

trā
ku

 m
el

at
on

īn
a 

iz
st

rā
di

 v
ak

ar
ā.

M
od

er
nā

s 
te

hn
ol

oģ
ija

s 
ne

no
lie

dz
am

i 
ir 

bū
tis

ka
 u

n 
ne

pi
e-

ci
eš

am
a 

ik
di

en
as

 s
as

tā
vd

aļ
a,

 to
m

ēr
 ir

 d
až

i f
ak

to
ri,

 k
as

 n
e l

ab
vē

līg
i 

ie
te

km
ē 

ci
lv

ēk
u.

 U
zt

ic
ot

 g
ad

že
tie

m
 v

irk
ni

 u
zd

e v
um

u,
 c

ilv
ēk

s 
ga

n 
at

sl
og

o 
da

ļu
 s

av
u 

ko
gn

itī
vo

 r
es

ur
su

, 
to

m
ēr

 ir
 v

ie
ns

 li
el

s 
BE

T 
- 

vi
en

la
ik

us
 t

ie
k 

za
ud

ēt
a 

sp
ēj

a 
ie

 ga
um

ēt
 d

et
aļ

as
. 

Pē
tīj

um
os

 a
r 

br
īv

pr
āt

īg
aj

ie
m

 s
ec

in
āt

s,
 k

a,
 p

ie
m

ēr
am

, a
ut

ov
ad

ītā
ji,

 k
ur

i i
kd

ie
nā

 
un

 re
gu

lā
ri 

iz
m

an
to

ja
 G

PS
 n

av
ig

at
or

us
 v

ai
 c

ita
s 

si
st

ēm
as

 c
eļ

ve
-

žu
s,

 ļo
ti 

sl
ik

ti 
at

 ce
rē

jā
s 

br
au

ci
en

a 
de

ta
ļa

s 
un

 m
ar

šr
ut

u,
 tu

rk
lā

t l
ie

-
lā

kā
 d

aļ
a 

ne
sp

ēj
a 

at
kā

rto
ti 

ve
ik

t m
ar

šr
ut

u,
 k

ā 
ar

ī p
at

st
āv

īg
i v

ei
kt

 
br

au
ci

en
a 

an
al

īz
i, 

iz
vē

lē
tie

s 
ce

ļu
 u

n 
pi

ln
vē

rtī
gi

 s
ek

ot
 lī

dz
i n

ot
ie

ko
-

ša
ja

m
 u

z 
br

au
kt

uv
es

. Z
au

dē
jo

t g
ad

že
tu

, š
ād

s 
ci

l v
ēk

s 
no

nā
k 

be
z-

pa
līd

zī
gā

 s
tā

vo
kl

ī. 
Pē

tīj
um

i s
ai

st
īb

ā 
ar

 a
t m

iņ
as

 p
as

lik
tin

āš
an

os
 

ve
ik

ti 
ar

ī t
ik

 ie
ra

st
ā 

jo
m

ā 
kā

 fo
to

 gr
af

ēš
an

a 
ce

ļo
ju

m
u 

un
 e

ks
ku

rs
iju

 
la

ik
ā.

 Iz
rā

dī
jā

s,
 k

a 
ci

lv
ē k

i, 
ku

ri 
ne

m
itī

gi
 fo

to
gr

af
ēj

a 
m

uz
ej

a 
ek

sp
o-

nā
tu

s 
va

i i
em

ūž
i n

āj
a 

ai
na

va
s,

 p
ēc

 ta
m

 īs
ti 

ne
sp

ēj
a 

at
ce

rē
tie

s,
 k

o 
re

dz
ēj

uš
i u

n 
ko

 fo
to

gr
af

ēj
uš

i. 
G

ad
že

tu
 n

eg
at

īv
ā 

ie
te

km
e 

ko
ns

ta
-

tē
ta

 a
rī 

pē
tīj

um
os

 s
ai

st
īb

ā 
ar

 m
az

u 
bē

rn
u 

pr
as

m
ēm

. L
ie

lā
kā

 d
aļ

a 
bē

rn
u 

3-
4 

ga
du

 v
ec

um
ā,

 k
ur

i t
ik

a 
no

vē
ro

ti,
 la

bi
 p

ār
 va

ld
īja

 d
at

or
a 

pe
li 

va
i l

ie
to

ja
 p

la
nš

et
i, 

ta
ču

 n
ep

ra
ta

 p
aš

i s
as

ie
t 

ku
rp

ju
 s

ai
te

s,
 

sa
po

gā
t a

pģ
ēr

bu
 v

ai
 s

av
ie

m
 s

pē
ki

em
 ie

tu
rē

t e
le

m
en

tā
ru

 m
al

tīt
i. 

Zi
nā

tn
ie

ki
 a

kc
en

tē
 -

 
la

i c
ilv

ēk
i n

ez
au

dē
tu

 
vi

rk
ni

 
el

em
en

tā
ru

 
pr

as
m

ju
 u

n 
at

m
iņ

u,
 

je
bk

ur
ai

 g
ad

že
tu

 li
e-

to
ša

na
i j

āb
ūt

 p
ār

do
-

m
āt

ai
 u

n 
do

zē
ta

i.

Pū
ce

s 
gē

ns

Vi
ed

tā
lru

ņi
 p

re
t a

tm
iņ

u
Li

ek
ai

s 
sv

ar
s?

 B
ei

dz
ot

 iz
gu

lie
s!



R
eceptes

2017. gada  12.m
aijs

2017. gada  12.m
aijs

P
a

va
sa

ra
 sa

lā
ti siera

 groziņ
os

180 g cietā siera, 300 g redīsu,
120 g rukolas salātu (1 iepakojum

s),
1 kastīte diedzētu Ķ

īnas pupiņu (~ 200 g) vai jebkuru citu sēklu /graudu,
~ 200 g svaigā siera,
200 m

l saldā krējum
a,

2–3 ēdam
karotes m

ārrutku,
sāls un svaigi m

alti m
elnie pipari

C
ieto sieru sarīvē uz rupjās rīves. Sakarsē pannu, uz tās uzber un plānā slānī izlīdzina ne-

daudz siera. Veidojas siera pankūka, ko uzm
anīgi ar platu lāpstiņu uzklāj uz iepriekš sagatavotas 

pudeles vai burciņas dibena un ar rokām
 saspiež visapkārt, lai karstais siers atdziestot ieņem

tu 
form

u. Kad siera “trauku” noņem
 no burciņas, tas pārvēršas groziņā ar krokotām

 m
aliņām

. Saldo 
krējum

u saputo stingrās putās. Svaigo sieru saputo kopā ar m
ārrutkiem

. Abas m
asas savieno 

kopā un sam
aisa, līdz veidojas viendabīgs, pabiezs krēm

s. Pēc garšas pievieno sāli, m
altus m

el-
nos piparus un, ja vēl nepieciešam

s, – arī m
ārrutkus. R

edīsus sagriež ripiņās. Izveidotajos gro-
ziņos liek kārtām

 rukolas lapas, diedzētās pupiņas, redīsu šķēlītes un krēm
u. Sastāvdaļas kopā 

nesajauc. Šo prieku atstāj katram
 ēdājam

 pašam
.

Ā
bolu

 kla
fu

ti

M
īklai:

3 ēdam
karotes kviešu m

iltu,
3 ēdam

karotes skābā krējum
a,

3 ēdam
karotes cukura,

šķipsniņa sāls,
3 olas, 1 glāze pilnpiena,
½

 citrona rīvēta m
iziņa,

Ā
bolu m

asai:
0,5 tējkarotes vaniļas cukura,
2 ēdam

karotes cukura,
3 ēdam

karotes sviesta,
šķipsniņa sāls,
3 lieli āboli, ¼

 tējkarotes kanēļa,
pūdercukurs pārkaisīšanai,

Pannā ieber cukuru un pieliek sviestu. 
Karsē, līdz cukurs ir kļuvis brūns kā karam

ele.
Ābolus nom

izo un sagriež šķēlītēs vai 
nelielos gabaliņos, liek pannā pie karam

eles 
un m

aisot karsē. Pannā pievieno vaniļas cu-
kuru un pēc izvēles – arī kanēli. Pagatavo 
m

īklu: olas sakuļ ar cukuru, pievieno m
iltus, 

krējum
u, citrona m

iziņu, sāli un pienu. Visu 
sakuļ viendabīgā m

asā un pārlej pāri ābolu 
m

asai. U
zkarsē cepeškrāsni līdz 180˚C

 tem
-

peratūrai un liek cepties desertu. C
ep ~ 40 

m
inūtes. Ja cep pannā uz plīts, tad pannai 

uzliek vāku un uz lēnas uguns karsē, kam
ēr 

visa m
asa ir sarecējusi. Pasniedz pārkaisītu 

ar pūdercukuru.

•	Jābūt atrodam
am

 m
arķējum

am
 ar no-

rādi “U
V

 400” vai “lēcas aiztur 99%
 vai 

100%
 U

V
B

 un U
VA starus”.

•	P
olarizētas 

saulesbrilles 
sam

azina 
apžilbšanu, sargā acis no U

V
 staroju-

m
a. Izvēlies, ja nodarbojies ar ūdens 

sporta veidiem
 vai vadi auto.

•	Lēcu krāsa jāizvēlas atkarībā no si-
tuācijas, kādā brilles visbiežāk nēsāsi. 
Zaļas lēcas piem

ērotas labākai redza-
m

ībai rīta stundās un krēslā, pelēkas 
- 

autovadīšanai, 
dzeltenas 

ir 
labas 

sportojot, rozā nodrošina labu redza-
m

ību arī tum
šā laikā.

•	U
z lēcām

 norādītā kategorija atspogu-
ļo, cik liela ir gaism

as caurlaidība. K
a-

tegorija N
r. 0 nozīm

ē, ka lēcas ir viegli 
ietonētas un šīs ir visvairāk gaism

u 
caurlaidīgās lēcas, bet kategorija N

r. 4 
attiecas uz ļoti tum

šām
 lēcām

.

Saulesbriļļu stendos katrs var atrast 
kaut ko savām

 vēlm
ēm

 un gaum
ei. Vēlies 

baltu rām
i ar zaļiem

 spoguļstikliem
? Lū-

dzu! Vēlies sportiskas un m
elnas brilles 

– nav problēm
u. Bet, pirm

kārt, brillēm
 jā-

aizsargā acis no saules stariem
, un, izvē-

loties šo neaizstājam
o vasaras aksesuā-

ru, 
jāpievērš 

uzm
anība 

aizsardzības 
līm

enim
. “Saulesbrilles jānēsā obligāti. 

Saules stari var negatīvi ietekm
ēt radze-

ni, izraisīt vairākas slim
ības, piem

ēram
, 

kataraktu, fotokeratītu, un citas.
“Tas īpaši aktuāli ir sievietēm

, kuras 
vēlas saglabāt jaunību,” – stāsta optom

-
etriste.

Lai saulesbrilles pildītu savu funkciju 
– aizsargātu acis no saules stariem

, tām
 

jābūt ar m
arķējum

u U
V 400.

Saulesbrillēm
 jāaizsargā no ultravio-

letajiem
 stariem

 par 99-100 procentiem
, 

tajā pašā laikā gaism
as caurlaidībai jābūt 

ap 75-90%
.

 “Lai nekļūdītos, vislabākajā gadīju-
m

ā saulesbrilles vajadzētu iegādāties op-
tikas veikalā – tur tās visas ir ar atbilstošu 
aizsardzību. Ja brilles aizsargā nepietie-
kam

i, tad tās kļūst bīstam
as. Kad cilvēks 

sauļojas pludm
alē bez brillēm

, tad acis 

tiek sam
iegtas 

vai 
pieseg-

tas. 
Savukārt 

ar brillēm
 bez 

aizsardzības 
cilvēks 

ska-
tās tieši saulē. 
It kā viņam

 ir 
ērti, taču sau-
les 

stari 
skar 

radzeni. Ja nav 
kvalitatīvu sau-
lesbriļļu, tad la-
bāk staigāt bez 
tām

.P
ie

m
ē

-
ram

, cilvēks izvēlējies brilles, kas ir m
ar-

ķētas, taču izgatavotas no nekvalitatīva 
m

ateriāla – arī tas kaitē acīm
.

 O
ptikās ir saulesbrilles par dažādām

 
cenām

, tāpēc iesaka tās iegādāties tur. 
Taču dārgu zīm

olu saulesbrilles var no-
pirkt arī veikalos – šie zīm

oli seko savai 
reputācijai un kvalitātei.

Kas attiecas uz stikliņiem
, tad var ie-

gādāties saulesbrilles gan ar stikla, gan 
plastm

asas stikliem
. Pašlaik plastm

asas 
brilles ražo ļoti kvalitatīvi, šādas brilles 

ir ļoti vieglas un drošas. Kas attiecas uz 
stikla krāsu, tad tas ir gaum

es jautājum
s 

– caur kādiem
 stikliem

 patīk skatīties, tā-
das brilles arī var pirkt. Kas attiecas uz 
polarizētajām

 billēm
 – tas ir labs segum

s, 
taču arī šajā gadījum

ā cilvēks pats izvē-
las, vai viņam

 patīk, vai nē.
Pateicoties m

ūsdienu tehnoloģijām
, 

arī cilvēki ar sliktu redzi var kļūt par sau-
lesbriļļu lietotājiem

 – optikas veikalos ta-
jās var ievietot tum

šus stiklus ar dioptri-
jām

.

K
as jāzina, izvēloties saulesbrilles

Ā
da ap acīm

 un plakstiņi ir ļoti plāni, tāpēc tie no saules jāsargā, lai izvairī tos no pāragru 
krunciņu un vecum

a pigm
entācijas plankum

u rašanās.
A

cs baltum
s

Saules radīto bojājum
u rezultātā acs baltajā daļā var veidoties pingvekulas – acs 

saistaudu jeb konjunktīvas veidojum
i. Lai gan nav pierādījum

u, ka saule izraisa redzes 
pasliktināšanos, tā var radīt acu iekaisum

u.
Tīklene ir sm

alks un jutīgs audu slānis, kas izklāj acs ābola iekšējo sieniņu. M
akula ir 

tīklenes centrālā daļa, kas atbild par centrālo redzi. D
aži inform

ācijas avoti vēsta, ka tieši 
saules stari var bojāt m

akulu, izraisot tās deģenerēciju – saslim
šanu, kuras rezultātā 

zūd attēla centrālā daļa, radot ilūziju, it kā skatām
ajam

 attēlam
 priekšā būtu neskaidrs 

plankum
s. 

Varavīksne. Pētnieki novērojuši, ka zilo acu īpašnieki ir uzņēm
īgāki pret m

akulas 
(tīklenes centrālais punkts) deģenerāciju. Ņ

em
ot vērā, ka iem

esls nav zinām
s, cilvēkiem

 
ar gaišu acu krāsu vēlam

s lietot saulesbrilles.
Lēca. Aiz acs varavīksnes atrodas 
caurspīdīga lēca, kas palīdz fokusēt 
gaism

u uz tīkleni. Saslim
šanu, kas 

izraisa 
lēcas 

apduļķošanos, 
sauc 

par 
kataraktu. 

U
ltravioleto 

staru 
gaism

u tiek saistīta ar kataraktas 
veidošanos. 
R

adzene. M
ēdz gadīties, ka pēc 

garas, pludm
alē pavadītas dienas 

bez 
saulesbrillēm

, 
vakarpusē 

sāk 
grauzt acis un parādās sāpes. Tiešo 
saules staru iedarbības rezultātā var 
rasties īslaicīgi redzes traucējum

i.

N
epatikšanas, no kurām

 var izvairīties,
 nēsājot saulesbrilles

Izvēloties saulesbrilles, ievēro 
šos vienkāršos principus!

P
īles krū

tiņ
a

 a
r grilētiem

 a
n

a
n

a
siem

3 pīles krūtiņas,
1 ēdam

karote kokosriekstu sviesta,
3 ēdam

karotes apelsīnu sulas,
2 ķiploka daiviņas,
1 čili,
1 ēdam

karote m
edus,

1 ananass,
pārtikas diegs, gāzes deglis, folija

Sakapā čili un ķiplokus. Pīles krūtiņas 
apcep kokosriekstu sviestā no abām

 pu-
sēm

 5-7 m
inūtes. Pēc pirm

ajām
 piecām

 
m

inūtēm
 pievieno sakapātos čili un ķiplo-

ku, m
edu un apelsīnu sulu, ļauj izkust. Ananasam

 nogriež “cepurīti” un nogriež 6 
biezus gabalus no m

izas, izgriež garenas ananasa šķēlītes. U
z apceptajām

 pīles 
krūtiņām

 pam
īšus kārto pusi no sakapātā čilli un ķiploka. Katru krūtiņu ietin divās 

ananasu m
izu šķēlītēs un apsien ar pārtikas diegu. Ietin folijā un liek cepties 160 

grādus sakarsētā krāsnī uz 15 m
inūtēm

. Tikm
ēr pannā palikušajā šķidrum

ā liek 
sautēties ananasa gabaliņus. Sautē apm

ēram
 5 m

inūtes un pašās beigās var ap-
dedzināt arī ar gāzes degli. Pasniedz kopā ar pīles krūtiņām

.

P
a

ra
stā

 ša
m

p
in

jon
u

 zu
p

a
15-20 šam

pinjoni, 1 burkāns, 2 sīpoli, 2-3 kartupeļi, 2,5 l ūdens, 250 g skābā 
krējum

a, sāls pēc garšas
N

om
azgātus šam

pinjonus liek vārīties uz 
stundu. Sīpolus sagriež, burkānu sarīvē uz rup-
jās rīves un apcep sakarsētā pannā, saulespu-
ķu eļļā. Vārītās sēnes izņem

 no katla, sīki sa-
griež un apcep kopā ar burkāniem

 un sīpoliem
. 

Apceptās sēnes, burkānus un sīpolus liek katlā 
ūdenī, pieber sāli. Katlā liek sīki sagrieztus kar-
tupeļus un vāra zupu, kam

ēr kartupeļi gatavi.

P
u

p
iņ

u
 p

lā
cen

īši
2 glāzes balto pupiņu, 50 g baltm

aizes, 1 ēdam
karote krējum

a, 1/4 glāzes piena, 
2 olas, sāls, tauki, rīvm

aize
Pupiņas 6 stundas m

ērcē aukstā ūdenī, pēc tam
 vāra m

īkstas. Izvārītas pu-
piņas kopā ar pienā izm

ērcētu baltm
aizi sam

aļ, pievieno olas, krējum
u, sāli un 

izm
aisa. Izveido plācenīšus, apviļā rīvm

aizē un apcep sakarsētos taukos no abām
 

pusēm
 brūnus. Pasniedz ar sēņu vai krējum

a m
ērci. 



92017. gada 12. maijs

Ticības lietasFatimas atklāsmju nozīme pasaulē
1917. gada 13. maijā Kava de Iria 
ielejā netālu no Fatimas (Portugā-
le) trim maziem ganiņiem parādī-
jās Vs. Jaunava Marija, kam sekoja 
vēl piecas vīzijas, līdz pat tā paša 
gada oktobrim, Sakarā ar šī no-
zīmīgā notikuma 100. gadadienu 
12. un 13. maijā Fatimu apmeklēs 
pāvests Francisks, kurš ir liels Fa-
timas Dievmātes godinātājs. 

Trīs Fatimas bērni - 10 gadus vecā 
Lūcija dos Santos, viņas deviņgadīgais 
brālēns Francisks (Francišku) Marto un 
viņa septiņgadīgā māsiņa Jasinta (Ža-
sinta) bija aitu ganiņi, vienkāršu, diev-
bijīgu zemnieku bērni. Lūcijas māte bija 
sevišķi ticīga un strādīga. Viņa bērniem 
bija stingri noteikusi pirms pusdienām 
katru dienu noskaitīt Rožukroni, ko bēr-
ni neretu saīsināja rotaļu dēļ. 

1916. gadā Portugāle bija spiesta pie-
dalīties Pirmajā pasaules karā. Kādu dienu 
bērniem parādījās eņģelis. Kad nobijušies 
ganiņi gribēja bēgt prom, Debesu sūtnis 
uzrunāja viņus: “Nebīstieties, es esmu mie-
ra eņģelis. Lūdzieties kopā ar mani”:

“Mans Dievs, es ticu Tev, es pielū-
dzu Tevi, es ceru uz Tevi, es mīlu Tevi, 
Es lūdzu piedošanu visiem tiem, kas 
Tev netic, kas Tev nepielūdz, kas ir zau-
dējuši cerību uz Tevi, kas Tevi nemīl.”

Eņģeļa parādīšanās atkārtojās vēl di-
vas reizes, kas bērnus sagatavoja lielajai 
misijai visā pasaulē.

1917. gada 13. maijā šie trīs bērni, 
ganīdami aitas, spēlējās Kava de Iria ie-
lejā, kad pēkšņi, zibenim līdzīgā gaismas 
uzplaiksnījumā, uz ozola apakšējā zara 
ieraudzīja stāvam brīnumaini skaistu 
Jaunavu. Saliktajās rokās Viņai bija ro-
žukroņa krelles. “Būtni” ieskāva tik spo-
ža gaisam, ka tā bija spilgtāka par sau-
les gaismu. Redzot bērnu izbīli, skaistā 
Kundze viņus uzrunāja: “Nebīstieties! 
Es jums neko ļaunu nedarīšu.”

“No kurienes Tu esi?” bailīgi jautāja 
vecākā no bērniem, Lūcija. “Es nāku no 
Debesīm,” atbildēja Jaunava. “Ko Jūs 
vēlaties?” jau drošāk jautāja Lūcija. 

“Es gribu, lai jūs katru mēnesi trīs-
padsmitajā dienā ap pusdienas laiku 
atnāktu uz šo ieleju. Oktobrī Es jums 
pateikšu, kas Es esmu un ko no jums vē-
los.” Jaunava arī jautāja: “Vai jūs gribat 
labprāt nest Dievam upurus un uzņem-
ties pacietībā ciešanas kā gandarījumu 
par daudziem grēciniekiem, lai atgrieztu 
tos pie Dieva? Vai jūs gribat gandarīt par 
cilvēku zaimiem un lāstiem, ar kuriem 
viņi stipri apvaino Jaunavas Marijas 
Bezvainīgo Sirdi?”

“Jā!” savā un pārējo bērnu vārdā atbil-
dēja Lūcija. Jaunava uzdeva bērniem katru 
dienu skaitīt Rožukroni par mieru pasaulē. 
tad Viņa pacēlās un pazuda saules gaismā. 

Ziņa par Dievmātes parādīšanos ātri 
izplatījās. Sākumā neviens tam neticēja. 
Bērniem, kurus uzskatīja par meļiem, 
bija daudz jāizcieš. Viņi pat bija ieslodzī-
ti cietumā. Otrajā un trešajā Dievmātes 

parādīšanās reizē, 1917. gada 13. jūnijā 
un 13. jūlijā, uz ieleju kopā ar bērniem 
līdzi devās vairāki tūkstoši cilvēku. 
Pusdienu laikā noslēpumainā Jauna-
va parādījās atkal un pavēlēja bērniem 
katru dienu lūgties Rožukroni par mie-
ru pasaulē, uzupurēties par grēcinie-
ku atgriešanos un atklāja noslēpumu, 
kuru pagaidām nedrīkstēja izpaust. 
Tikai 1941. gada augustā Lūcija daļēji 
drīkstēja izpaust 1917. gada 13. jūlija 
Jaunavas uzticēto noslēpumu, ko Lūci-
ja arī uzrakstīja. Noslēpums sastāv no 
trim daļām, no kurām Lūcija drīkstēja 
atklāt tikai divas. Bērniem tika parādīta 
elle, un viņiem tika atklāts t.s. pirmais 
noslēpums. Kad Jaunava izpleta rokas, 
no tām izplūda gaismas stari, kas, likās, 
staroja cauri zemei, tā ka bērni apakšze-
mē redzēja lielu uguns jūru. Šai plašajā 
uguns jūrā dēmoni un cilvēku dvēseles, 
uguns virpuļu dzītas, cēlās uz augšu un 
atkal grima. Bija dzirdami šausmīgi iz-
misuma kliedziena. Šī vīzija turpinājās 
tikai vienu acumirkli. Jaunava teica: 
“Jūs redzējāt elli, uz kurieni aiziet naba-
ga grēcinieku dvēseles, un tāpēc Jēzus 
griba ir, lai pasaule velta sevi manai Bez-
vainīgajai Sirdij, tad no elles briesmām 
tiks izglābtas neskaitāmas dvēseles un 
pasaulē atkal būs miers.” Uz Bezvainī-
gās Jaunavas Marijas Sirds godināšanu 
attiecas noslēpuma otrā daļa. Dievmāte 
norādīja: “Ja cilvēki darīs visu to, ko Es 
jums saku, daudzas dvēseles tiks izglāb-
tas un pasaulē iestāsies miers.” Vienlai-
kus Jaunava brīdināja: ja šis vēstījums 
netiks uzklausīts un cilvēki turpinās 
sāpināt Kunga Sirdi, paies neilgs laiks 
un sāksies atkal jauns, vēl ļaunāks karš. 
Tas notiks pāvesta Pija XI valdīšanas 
laikā. Dieva zīme, nepazīstama gaisma 
debesīs, liecinās, ka tuvojas pasaules 
sodīšana par tās grēkiem, t. i. karš (tas 
bija Otrais pasaules karš), bads, Baznī-
cas un Svētā tēva vajāšana. To iespējams 
novērst, ja Krievija tiks veltīta Dievmā-
tes Bezvainīgajai Sirdij un katra mēneša 
pirmajā svētdienā tiks ieviesta Grēksū-
dzes komūnija. Kad visa pasaule uzupu-
rēsies Marijas Bezvainīgajai Sirdij, sods 
tiks atcelts vai vismaz samazināts, ie-
stāsies miers. “Beigās mana Bezvainīgā 
Sirds triumfēs,” paziņoja Jaunava. 

1931. gada 13. maijā Portugāles bīs-
kaps veltīja Portugāli Bezvainīgajai Ma-
rijas Sirdij. Šīs veltīšanas auglis - Otrajā 
pasaules karā Portugāle bija pilnīgi dro-
ša un pasargāta vieta. 

13. jūlija vīzijā Jaunava norādīja, ka, 
skaitot Rožukroni, pēc 10 “Esi sveicinā-
ta, Marija” jāpievieno šādi vārdi: “Ak, 
mans Jēzu, piedod mums mūsu 
grēkus, pasargā mūs no elles, ved 
visas dvēseles uz debesīm, bet se-
višķi tās, kurām visvairāk vaja-
dzīga Tava žēlsirdība.” Šo lūgšanu 
arī tagad lūdzamies Latvijas baznīcās. 

13. oktobrī Dievmāte paskaidroja, 
ka Viņa ir Rožukroņa Karaliene, atkār-
toti ieteica lūgties Rožukroni un uzcelt 

baznīcu. Pēc Viņas iepriekšējā apsolīju-
ma notika “Saules deja”, daudzkrāsaina 
saule rotājās pie debesīm, tā trīcēja un 
krita. 50 tūkstoši skatītāju to novēroja 
un apliecināja. 

Cilvēces vēsturē reģistrētas vairāk 
nekā 20 tūkstoši liecības par Dievmātes 
parādīšanos cilvēkiem, taču katoļu Baz-
nīca atzinusi tikai 15, kas pelna brīnumu 
ticamību.

1942. gadā pāvests Pijs XII novēlēja 
visu pasauli Marijas Bezvainīgajai Sirdij, 
īpaši pieminot Krieviju.

Pēc atentāta pret pāvestu Jāni Pā-
vilu II, 1981. gada 13. maijā, Dievmātes 
pirmās parādīšanās Fatimā gadadienā, 
Svētais tēvs lūdza Lūcijas vēstuli ar trešo 
noslēpuma daļu, kas glabājās Vatikāna 
arhīvā. Iepazinies ar to, pāvests Jānis 
Pāvils II atkārtoja uzupurēšanās aktu 
Fatimā 1982. gada 13. maijā, pēc tam Sv. 
Pētera laukumā Romā 1984. gada 25. 
martā, garīgā vienotībā ar visas pasaules 
bīskapiem, uzupurējot visu cilvēci Mari-
jas Bezvainīgajai Sirdij. 

Noslēpuma 3. daļu pēc pāvesta Jāņa 
Pāvila II ierosmes atklāja 2000. gadā. Tas 
vēstī par totalitārisma režīmu īstenotajām 
kristiešu vajāšanām un moceklību 20. gs.

Fatimas bērni Francisks un Jacinta 
nomira drīz vien pēc brīnumainās tikša-
nās ar Dievmāti - 1919. un 1920. gadā no 
epidēmijas, attiecīgi 11 un 10 gadu vecu-
mā. Lūcija kļuva par mūķeni un nodzī-
voja līdz 2005. gadam. 

Š. g. 13. maijā, svētceļojuma laikā uz 
Fatimu, pāvests Francisks parādību svēt-
nīcas priekšā vadīs Euharistisko upuri 
un kanonizēs par svētajiem Fatimas ga-
niņus Francisku un Jasintu (viņu beati-
fikācija - pasludināšana par svētīgajiem, 
notika 2000. gadā, pāvesta Jāņa Pāvila II 
laikā). Baznīca pirmoreiz atzīst par svēta-
jiem bērnus, kuri nav bijuši mocekļi.

100. gadadiena kopš Fatimas noti-
kumiem mums atgādina, kādas žēlastī-
bas plūst no Rožukroņa lūgšanas, īpaši 
grēcinieku atgriešanā un miera nostip-
rināšanā pasaulē. Lūgsimies Rožukroni 
un brīnišķīgo jubilejas gada veltīšanās 
lūgšanu Fatimas Dievmātei:

“Fatimas Rožukroņa Karaliene, 
rādi mums, cik spēcīgs ir tavs sargājo-
šais apmetnis. Lai tava Bezvainīgā Sirds ir 
grēcinieku patvērums un ceļš, kas ved pie 
Dieva… Vienotībā ar brāļiem un māsām es 
veltu sevi Tev. Vienotībā ar brāļiem un tavā 
aizbildniecībā es veltu sevi Dievam…”

ATTĒLĀ: Pāvests Francisks lū-
dzas pie Fatimas Jaunavas statuetes.

Lūdza no Dieva drosmi un 
vienotību

5. maijā Latvijas uzmanība visas 
dienas garumā tika pievērsta Rēzeknei, 
kur notika Latgales kongresa simtgadei 
veltīti vairāki nozīmīgi pasākumi. Tos 
ievadīja ekumeniskais dievkalpojums 
Vs. Jēzus Sirds katedrālē, ko vadīja 
Rēzeknes - Aglonas diecēzes bīskaps 
Jānis Bulis kopā ar apustulisko nunciju 
Baltijas valstīs arhibīskapu Pedro Lope-
su Kintanu, Rīgas arhidiecēzes arhibīs-
kapu - metropolītu Zbigņevu Stankeviču 
un kardinālu Jāni Pujatu, emeritus. 

Dievkalpojumā piedalījās Jelgavas 
katoļu bīskaps Edvards Pavlovskis, pa-
reizticīgo Baznīcas Rīgas un visas Lat-
vijas metropolīts Aleksandrs, evaņģēliski 
- luteriskās Baznīcas arhibīskaps Jānis 
Vanags un Daugavpils bīskaps Einārs 
Alpe, Latvijas baptistu apvienības mācī-
tājs Edgars Mažus, daudzi Latgales ka-
toļu priesteri, kā arī valsts prezidents Rai-
monds Vējonis, Saeimas priekšsēdētāja 
Ināra Mūrniece, ministru prezidents Mā-
ris Kučinskis, vairāki ministri, Saeimas 
deputāti, Latgales pašvaldību vadītāji 
un deputāti, ticīgā tauta. Tāpat kā pirms 
100 gadiem garīdznieka Kazimira Skrin-
das vadītajā Sv. Misē, klātesošie, LTV1 
skatītāji un Latgales radio klausītāji lūdza 
no Dieva drosmi un vienotību Latgalei un 
visai Latvijas tautai. 

Sprediķī bīskaps J. Bulis pievērsa 
uzmanību katoļu Baznīcas lomai Latga-
les apvienošanā ar Vidzemi un Kurzemi, 

u z -
s v ē r a 
p r i e s t e r u , 
īpaši Franča Trasuna, Nikodema Ran-
cāna, Jāzepa Rancāna u.c. ieguldījumu 
Latgales kongresa sagatavošanā un 
norisē. 

Pēc Sv. Mises Vatikāna sūtnis no-
deva pāvesta Franciska svētību Latvijai 
un Latgalei, Svētā tēva vārdā izteica 
pārliecību, ka arī turpmāk latvieši sar-
gās savu brīvību un neatkarību. 

Apsveikuma vārdus teica citu kon-
fesiju bīskapi. Noslēgumā viņi kopā ar 
katoļu bīskapiem deva savu apustu-
lisko svētību. Pēc tam tika nodziedāta 
Latvijas himna “Dievs, svētī Latviju!”

Rožukronis - vissvarīgākā 
lūgšana

6. maijā, tradicionāli kā katru gadu 
pirmajā maija sestdienā, Aglonas ba-
ziliku piepildīja Rožukroņa pulciņu da-
lībnieki no Latvijas malu malām. Sali-
dojums sākās ar Rožukroņa lūgšanu, 
kam sekoja interesantas liecības par to, 
kādas Dieva žēlastības saņemtas caur 
šo brīnišķīgo lūgšanu. 

Pirms Sv. Mises bīskaps J. Bulis 
aicināja klātesošos būt par misionāriem 
savā draudzē, savā ģimenē - misionā-
rais lauks ir ļoti plašs. Mums nepiecie-
šams izlūgt no Dievmātes progresu 
garīgajā dzīvē, atgriešanos no grēka, 
dvēseļu glābšanā.

Sprediķī Latgales augstākais 
garīgais vadītājs uzsvēra, ka mēs ne-

spējam paši atrisināt savas daudzās 
problēmas, vajadzīga Dieva palīdzība. 
Vajadzīga lūgšana. Bet vissekmīgākā 
lūgšana ir Rožukronis. Tā ir meditatīva, 
pārdomu lūgšana. Pēvests Pijs V savu-
laik ir teicis: “Rožukronis ir gada zīme.” 
“Šī lūgšana palīdz pacietīgi nest savu 
dzīves krustu, pārvarēt bailes, izraut 
grēciniekus no elles vēl virs zemes. Pēc 
pāvesta Pija IX parauga J. Bulis aicināja 
ik dienas lūgties Rožukroni, ar tā palī-
dzību risināt visas lietas, neaizmirst lūg-
ties par priesteriem, par paaicinājumiem 
uz garīgo kārtu.

Vispārējās lūgšanas laikā Dievmā-
tes patvērumam tika novēlētas Latgales 
un Latvijas ģimenes, visi cilvēki, lai tauta 
neiznīktu. 

Ticīgo katehēze
Krāslavas sv. Ludvika draudzē tur-

pinās Lielā gavēņa laikā uzsāktā drau-
dzes ticīgo katehēze. Katru svētdienu 
pēc rīta Sv. Mises prāvests E. Voroņec-
kis vai vikārs R. DOļa uzstājas ar pār-
domām un skaidrojomiem par kādu no 
septiņiem svētajiem sakramentiem. 

7. maijā priesteris Rodions runāja 
par Jēzu - labo ganu, augsto Prieste-
ri, par priesterību un Euharistiju. Viņš 
skaidroja, kāpēc katoļu Baznīcā prieste-
ri var būt tikai vīrieši, uzsvēra sieviešu 
lomu Baznīcas dzīvē. 

Sagatavoja Genovefa KALVIŠA

Katoļu Baznīcā Latgalē

“Dziesmu kamols 2017” – 
veltījums māmiņām

Kad kopā pulcējas četru pilsētas skolu jaunie talanti, tad 
rodas spilgts skatuvisks sveiciens. Dzejoļi, dziesmas solistu 
un ansambļu izpildījumā, deju priekšnesumi… 

Bija arī skatuves nagla – sporta balles dejas. Paldies Ri-
tai Andrejevai un viņas palīgiem no novada mūzikas skolotāju 
metodiskās apvienības.

Aleksejs GONČAROVS

Abonē “Ezerzemi” 2017. gadam

Periods Fiziskai 
personai

Juridiskai 
personai

Cilvēki ar 
invaliditāti

1 мес. 3,10 3,66 2,75
2 мес. 6,20 7,32 5,50
3 мес. 9,30 10,98 8,25
4 мес. 12,40 14,64 11,00
5 мес. 15,50 18,30 13,75
6 мес. 18,10 21,96 16,50
7 мес. 21,11 25,09 18,40



2017. gada 12. maijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 13. maijs

SVĒTDIENA, 14. maijs

PIRMDIENA, 15. maijs

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Mazā Maruko.
7.30 Millijas jaunkundzes 
jautājumi      8.00 Lesija.
8.30 Molangs un Piu Piu
8.40 Kāpēc? Tāpēc!
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Muks 2.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30, 22.00 Eirovīzija 2017
15.00 Izgudrotāji
15.30 Ciemiņš virtuvē
16.35 Gudrs, vēl gudrāks
18.00 Ziņas
18.20 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas sirdsdziesma
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Latvija - turam īkšķus!
1.25 Mācība. Drāma
3.25 Personība. 100 g kultūras
4.05 Tieša runa
5.05 Kūku kari

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00 Dardarija
7.30, 5.00 Province
8.00 Brīnumu laboratorija
8.30, 4.30 Automoto 
raidījums nr.2
9.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.
9.30 Sāras mūzika
9.45 V.I.P.
10.30, 5.30 Aktualitātes.
11.00 Karaliste

11.30 Sporta studija
12.20 Sporta spēks
12.50, 4.00 Saistītās dzīves. 
13.25 Positivus 2013
14.30 Mammu! Tu esi vajadzīga! 
Mātes dienas koncerts
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Aizliegtais paņēmiens
18.00 Eiropa koncertos
18.55 Apokalipse, Otrais 
Pasaules karš. 
20.00 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
21.00 Ar sapni mugursomā
21.30 Midsomeras 
slepkavības 
23.25 Inspektors Benkss 
1.10 Anekdošu šovs 3
2.00 Mājas, kur atgriezties
3.45 Aculiecinieks

LNT
5.00 Vilfreds
5.45 Čikāga liesmās 
6.40, 18.00 800 vārdi 
7.20 Ceļojošais bruņinieks 
8.30 Attīstības kods 
9.00, 3.55 LNT brokastis
10.00 Laimīgs un vesels 
10.30 Maini vai zaudē 
11.15, 14.10 Mani virtuves 
noslēpumi 
13.55 Lattelecom Rīgas 
maratons 2017. 
17.50, 20.00 LNT ziņas 
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 Greizais spogulis
1.00 Dora Helta. Vismaz nav auksti
2.30 Ceļojošais bruņinieks
3.10 Sveika, mamma!
4.40 Karamba!

TV3

5.00 Amerikāņu šausmu stāsts
5.45 Universitāte
6.35, 16.05 Pasaules 
smieklīgāko video kuriozu top
7.00 Multfilmas
9.00 Zvaigznes ceļo
10.00 Sveika, Rīga!
10.35 Auto ziņas
11.10 Supersuns
13.00 Hokejs. Latvija - ASV
17.05 Misters Bīns
19.00, 4.30 TV3 Ziņas
19.35 Rio
21.30 Karību jūras pirāti. 
Pasaules malā
1.00 Audzinot Bobiju
2.50 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.40, 10.45 Multfilmas
7.00 Infomānija
8.00 Zaicevs+1
9.15, 1.40 Lietišķa pieeja
9.50, 15.35, 19.35 Mūsu 
Krievija
13.10, 17.10 Hokejs
20.05 Uz nažiem
21.10 Mf. Endera spēle
23.25 Mf. Pēdējā māja pa 
kreisi

NTV Mir
7.50 Mežonīgā pasaule
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate
8.55 Gatavojam
9.25 Gudrā māja
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Dzīvais un mirušais 
ēdiens
12.00 Dzīvokļa jautājums
13.05 Dubultstandarti
14.05 Šefu cīņas

15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Reiz…
17.00 Miljonu vērts 
noslēpums
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Tu esi super!
22.30 Tu neticēsi!
23.30 Krasta apsardze
3.15 Starptautiskā 
kokzāģētava
4.05 Likme uz dzīvi

PBK
6.20, 10.00, 12.00 Ziņas
6.30, 4.10 Moderns 
spriedums
7.25, 10.25 Multfilmas
7.45 Gudrinieki un gudrinieces
8.40 Brīnumu lauks
9.45 Mācītāja uzruna
10.15 Sarunas par veselību
11.15 Garša
12.20 Pazudušie 
16.30 Uzmini melodiju!
17.05 Koncerts
19.00 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
18.10 Koncerts
20.00 Laiks
20.20 Nosvērti un laimīgi
22.55 Šovakar
0.40 Mf. Džeza stilā
2.10 EuroNews
2.40 Mf. Viena iespēja no 
tūkstoša
5.00 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
5.20, 8.20 Ģimenes detektīvs
8.00, 11.20 Vēstis - M
9.15 Dzīvie stāsti
10.05 Pieci pret vienu
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis

11.40 Humora raidījums
14.20 Mf. Laimes un nelaimes 
krustojumā
18.00 Sestdienas vakars
21.00 Mf. Ķirškrāsa
0.55 Mf. Atnākušie no 
debesīm
2.20 Mf. Mana mīlestība

RenTV Baltic
5.40, 0.40 Skatīties visiem!
6.25 Karavīri
7.20 Dzīvais temats
8.20 Dievu ēdieni
9.20 Mintrans
10.05 Visnoderīgākā 
programma
11.05 Godīgs remonts
12.10 Vadīt krievu stilā
12.50 Varenie noslēpumi
13.55 Slepenās teritorijas
14.55 Dīvaina lieta
16.00 Čapmanes noslēpumi
18.05 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.05 Koncerts
22.05 Specvienība

ONT
7.00, 8.05 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.20 Veselība
10.30 Garša
11.15 Ideāls remonts
12.15 Gudrinieki un 
gudrinieces
13.20 Humora raidījums
15.00 F. Bondarčuks. Laimīgs 
te un tagad.
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teritorija
17.25 Šurumburums

17.40 Kurš vēlas kļūt par 
miljonāru?
18.40 Koncerts
21.05 Šovakar
22.35 Mf. Mēness 2112

Baltkrievija 1
6.55 Būtība
7.20 Mf. Mīlestības spēks
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Vasarnīca
9.50 Mf. Juročka
11.00 50 receptes
12.10 Lielā selfiju tūre
12.50 Veselība
13.50, 15.45 Mf. Kartupeļu 
plāceņi     
15.15 Ukraina
16.40 Zona X
17.10 Hokejs
19.25 Mf. Mīlestības likme
21.00 Panorāma
22.00 Eirovīzija
1.00 Sporta diena

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.45 Onlains
8.20, 22.15 TV barometrs
8.25 Mf. Karalis Strazdubārda
9.30 Laimīgi kopā
10.05 Kāzas bez bajāna
10.40 Tauta
11.40 Ačgārnā pasaule
13.10 Hokejs
15.25 Mats matā
16.00 Mf. Nāves ierocis.
18.15 Reportieris
19.00 Ekstrasensu cīņas
21.05 Ģimene
22.10 Sportloto 6 no 49, KENO
22.20 Atdodiet man skaistumu
23.30 Mf. Evolūcija

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Personība. 100 g kultūras
7.00 Multfilmas
9.30 Mans maratons
10.00 Uzmanību, gatavību, 
kosmosā!
10.30 Mans maratons
11.00 Eksotiskie dārzi. 
12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.30 Mans maratons
14.00 Latvijas sirdsdziesma
15.00 Mans maratons
15.35 Ķepa uz sirds
16.05 Nacionālie dārgumi. 
100 g kultūras
16.50 Poldarks  18.00 Ziņas
18.20 Province
18.50 Vasara Burgenlandē. 
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Karš un miers. 
23.10 Karaliste
23.40 Mammu! Tu esi vajadzīga! 
Mātes dienas koncerts
1.25 Latvijas aktieru veltījumu 
koncerts Likteņdārzam
3.05 “Kilograms kultūras 2016”
5.10 Latvijas novadu cīņas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03 Kas te? Es te!
6.30 Brīnumskapja skola
7.00, 3.00 Kam pieder šī pasaule? 
7.30 Vides fakti
8.00 Es - savai zemītei
8.30 Ar sapni mugursomā

9.00, 4.00 Skats rītdienā.
9.30, 4.30 Izglītība un karjera. 
10.00, 5.30 Nedēļas apskats.
10.30, 3.30 Biznesa klase.
11.00 Brīnumu laboratorija
11.30 LTV - 60
12.05 Mājas, kur atgriezties
13.45 Eirovīzija 2017
17.20 Kultūru stāsti. 
17.55 Tās tik ir operas! 
Seviljas bārddzinis.
18.45 Izgudrotāji
19.15 SOKO Štutgarte. Seriāls
21.00 Lielais Gregs
22.00 Fortitūda. 
22.55 Eiropa koncertos
23.50 Ekstrēmā ekspedīcija. 
Dienvidpols.
0.45 Sporta studija
1.30 Pekina 2008. Latvijas stāsts
2.35 Klaidoņstāsts.
5.00 Veiksmīgs uzņēmējs Latvijā.

LNT
5.00, 8.35, 4.45 Karamba!
5.20, 13.35 Bernards 
5.30 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss”
6.25, 14.20 Galileo 
6.45 Kontakts kopā ar 
doktoru Čārlzu Stenliju
7.15 Ceļojošais bruņinieks 
8.20, 12.20, 13.50, 18.00 
Lattelecom Rīgas maratons 
2017
9.00, 4.05 LNT brokastis
10.00 Košākai dzīvei 
10.30 Par precībām un 
šķiršanos
12.35 Ekstrēmās pārvērtības. 
Tievēšanas sezona - 1
14.40 Lepnums un 

aizspriedumi
17.15 Bitīt´ matos 2
17.50, 20.00 LNT ziņas 
19.00, 1.00 Hūberts un Štallers 
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.05 Lieliskais gadsimts
23.10 NCIS. Losandželosa 
1.50 Dzīvojam tikai vienreiz
3.20 Ceļojošais bruņinieks 

TV3
6.10 Universitāte
6.30 Pasaules smieklīgāko 
video kuriozu top
7.00 Multfilmas
8.20 Mans skapis – mana vizītkarte
8.55 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Precētie pret brīvajiem
12.05 Tēta nedienas Latvijā
13.40 Karību jūras pirāti. 
Pasaules malā  17.05 Rio
19.00 Nekā Personīga
20.00 Kurjers
21.55 Atgriezēji
0.10 Varas spēles
2.40 Supersuns
4.10 Iespējams tikai Krievijā

TV3+
6.30 Kristīgā programma
7.00 Infomānija
7.30 Zaicev+1
8.40 Dārgā, mēs nogalinām 
bērnus
10.35 Uz nažiem
11.50 Tētuki
12.55 Pazīsti mūsējos
14.00 Mf. Endera spēle
16.20 Dejas
18.30 Mf. Mamma Mia!
21.00 Mf. Cilvēki X
23.05 CSI aģenti

NTV Mir
7.20 A. Žurbins. Melodijas par 
piemiņu
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti
8.45 Ar mazuļa lūpām
9.25 Ēdam mājās
10.25 Pirmais raidījums
11.05 Tehnikas brīnums
12.00 Vasarnīcu lietas
13.05 Mūsu uzraugs
14.15 Braucam un ēdam
15.05 Muhtara atgriešanās
16.25 Kriminālā Krievija
17.05 Izmeklēšanu veica…
18.00 Jaunās krievu sensācijas
19.00 Nedēļas kopsavilkums
20.20 Zvaigznes ir tikušās
22.10 Divi ar ieročiem
0.00 Spēle. Fišera pulkstenis. 
Belovs.
2.00 Leģenda nodevējiem
5.25 Ekskluzīvi

PBK
6.00, 10.00, 12.00 Ziņas
6.10 Spēlē ermoņikas
6.50 Ideāls remonts
7.45, 10.20 Multfilmas
8.20 Veselība
9.35 600 sekundes par 
veselību un skaistumu
9.35 Piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Vasarnīca
13.00 F. Bondarčuks. Laimīgs 
te un tagad.
14.00 Padomu pasaule
16.10 Gada dziesma
18.10 Aftars dod vaļā
19.25 Vislabākais!
21.00 Laiks
22.55 JAK

1.10 Humora raidījums
2.30 Mf. Sieviete visiem
3.50 Nosvērti un laimīgi
5.40 Smieklīgi videoklipi

RTR Planēta (Baltija)
4.30 Mf. Plūdi
8.20 Pats sev režisors
9.10 Smieklu panorāma
9.40 Rīta pasts
10.20 Vēstis - M
11.00, 14.00, 20.00 Vēstis
11.20 Smieties atļauts
14.20 Mf. Žeņa, Žeņečka un 
“Katjuša”
16.00 Mf. Manjaka Beļajeva 
ģimene
21.00 Mf. Pēc daudzām 
nelaimēm
0.50 Mf. Saules nogurdinātie

RenTV Baltic
5.55 Skatīties visiem
6.45 Tālie radiņi
7.00 Karavīri
8.05 Godīgs remonts
8.55 Katram pa kaķēnam
9.25 Pēdziņi
11.00 Meli, lai glābtos
15.15, 19.30 Specvienība
22.40 Mf. Ķīlnieki
0.45 Vadīt krievu stilā

ONT
7.00, 8.05 Rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas sprediķis
9.20 Multfilmas
9.40 Piezīmes
10.00 Kamēr visi mājās
10.55 Vasarnīca
11.30 Mf. Buratino 
piedzīvojumi

13.50 Uzmini melodiju
14.25 Padomu pasaule
15.25, 16.20 Gada dziesma
16.15 Sporta ziņas
17.30 Aftars laiž vaļā
18.30 Vislabākais!
20.00 Kontūras
21.05 JAK
23.10 Mf. Vienā pusē

Baltkrievija 1
6.30, 22.10 Mf. Mīlestības 
spēks
8.30 Rīts
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.45 Mf. Juročka
11.00 50 receptes
12.10 Centrālais reģions
12.35 Ātrumkārba
13.10 Mf. Likme par mīlestība
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.55 Apkārt planētai
16.35 Kulinārā dinastija
17.10 Mf. Mezalianse
20.35 Laika ziņas
21.00 Galvenais ēters

Baltkrievija 2
7.05 Tāds darbs
7.50, 23.35 Onlains
8.20, 23.30 TV barometrs
8.25 Ačgārnā pasaule
9.45 Kad mēs esam mājās
11.00 Ģimene
12.05 Mf. Evolūcija
14.00 Mīlestība onlainā
15.05 Jaunkundze - zemniece
16.10 Universāls šefs
16.45 Divi rubļi
17.10, 21.10 Hokejs 
19.25 JAK

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis 
9.35, 15.35 Plosītās sirdis
10.35, 13.05, 14.20 Top-Shop
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Vasara Burgenlandē. 
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.55 Muks 2.
14.35 Jaunie ārsti
16.30 Pašvaldību vēlēšanas. 
18.00, 23.05 Ziņas
18.56, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma  21.15 V.I.P.  
22.00 Sporta studija
22.45 Aculiecinieks
23.20 De facto
23.55 Nacionālie dārgumi. 

100 g kultūras
0.40 Dzimtas detektīvs. 
Sējānu dzimta
1.40 Sāras mūzika. 

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes 
Albānijā
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Baltic Grand Prix 2015. 
Sporta deju festivāls
8.00 Sporta spēks
8.30 Saistītās dzīves. 
9.00 Latvijas sirdsdziesma
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
12.00 2016. gada LBL 
6.finālspēle
14.10, 1.30 Labākais no 
Euromaxx

14.40 Punkti uz i
16.15 Bez aizvainojuma
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35 Senegāla. 
20.10 Austrālija. ceļojums 
laikā. Pirmie soļi
21.10 Maklauda meitas
22.00 SOKO Štutgarte. 
23.45 Midsomeras 
slepkavības 4
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00, 4.40 Karamba!
5.20 Bernards 2
5.30 Kristīgā programma 
6.00 M. Stjuartes pavārskola
6.30, 3.00 LNT “900 sekundes”
8.40, 0.15 Dzīvīte
9.10, 1.50 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
10.25 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts

14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Nepiegādātās vēstules
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55 Iemīlēties vēlreiz
20.35 Transports šodien, rīt
20.40, 2.35 Degpunktā 
21.10 Ekstrasensi – detektīvi 
22.15 Majors un maģija
23.10 Overtime TV 
0.40 LNT ziņu TOP 10
1.25 Attīstības kods 

TV3
5.00 Amerikāņu šausmu stāsts
5.40, 12.05 Elementāri, Vatson!
6.40, 13.10 Multfilmas
8.00 Video kuriozu top
8.30, 16.55 Kobra
9.30 Gatavo
10.05 Māmiņu klubs
10.45 TV skatlogs

11.00, 1.35 Universitāte
14.35, 2.20 Viņas melo labāk
15.40, 20.20, 3.15 
UgunsGrēks
18.00 Divarpus vīri
19.00, 3.50 TV3 Ziņas
19.35, 4.20 Bez Tabu
21.00 Hokejs. Krievija - Latvija
0.00 Nekā Personīga
1.00 Sveika, Rīga!

TV3+
5.20, 15.30 Māja 2
6.05 Taksis   7.00 Multfilmas
8.00 Anželika
8.35, 1.40 Ekstrasensu cīņas
9.40, 17.50 Ērglis un cipars 
10.40, 16.35 Meičas
11.50 TV Shop
12.10 Mf. Mamma Mia!
14.25 Juvelieru klans
18.50 Interni
21.10 Hokejs
23.35 Mf. Bēgšana no Vegasas

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas 
gadījums
14.00, 2.25 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Viens pret visiem
21.40 Nodevējs
23.45 Dienas kopsavilkums
0.15 Pozdņakovs
0.30 Jūras dēmoni
4.20 Zvaigznes ir satikušās
5.50 Mežonīgā pasaule

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 



112017. gada 12. maijs

12. maijs Ir iemesls!

OTRDIENA, 16. maijs

16.25, 2.20 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 22.00, 23.05 Mf. Vlasiks. 
Staļina nāve.
14.00 Vienatnē ar visiem
15.20 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/sieviešu
17.45, 18.05 Precamies
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.35 Eiroloģija. Baltijas ceļš
0.25 Vakara Urgants   0.55 Pozners
1.50, 5.55 EuroNews
2.35 Mf. Balāde par karavīru
3.50, 5.40 Smeiklīgi videoklipi
4.00 Mf. Cilvēka liktenis

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis - M
11.55 Sklifosovskis 
14.55 Privāta lieta
17.40 Tiešais ēters
18.50 60 minūtes   21.00 Kapteine
23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Šerloks Holmss 

RenTV Baltic
5.00 Dīvaina lieta
6.00, 11.00 Dokumentāls projekts

7.00 Labrīt!
8.30, 12.30, 16.30, 19.30, 23.00 Ziņas
9.00 Kara noslēpums
12.00, 16.00, 19.00 Informatīvā 
programma
13.00 Saviesīgas vakariņas
14.00 Mf. Bars
17.00, 3.30 Čapmanes noslēpumi
18.00, 1.30 Visšokējošākās hipotēzes
20.00 Mf. Nozagt 60 sekundēs
22.15 Vadīt krievu stilā
23.30 Šausminošas pasakas
4.30 Maldu teritorija

ONT
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30, 0.35 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar sevi
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15, 16.20 Laiks rādīs
16.55 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
19.20 Gaidi mani
20.00 Laiks
21.05 Principa lieta
22.15 Viss būs kārtībā
22.55 Mf. Solījumi

Baltkrievija 1

6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
23.40 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10 Galevnais ēters
10.20 Speciālreportāža
10.35 Laika ziņas
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 15.25, 16.35 Ģimenes 
melodrāmas
12.10 Mezateljē
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas laiks
19.20 Arēna
20.00 Forums
21.00 Panorāma
21.45 Df. Pēdas
0.00 Sporta diena
0.10 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 Rīts
9.00, 23.30 TV barometrs
9.35 Mats matā
10.10 Skābs komentārs
10.20 Mīlestība onlainā
11.30 Reportieris
12.20 Laimīgi kopā
12.55 Kad mēs esam mājās
13.55 Universāls šefs
14.35 Divi rubļi
14.55 Mf. Nāves ierocis
17.10, 21.10 Hokejs
23.35 Atdodiet man skaistumu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Mans zaļais dārzs
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 15.35 Plosītās sirdis
10.35, 13.00, 14.20 Top-Shop 
piedāvā
10.50, 18.56, 5.00 Ceturtā studija
11.15 Latvijas sirdsdziesma
12.10 Sporta studija
13.15 Province
13.50 Uzmanību, gatavību, kosmosā!
14.35 Jaunie ārsti
16.30 Pašvaldību vēlēšanas. 
18.00, 23.10 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Baltijas Universitāte
23.25 Karš un miers. 
1.10 V.I.P.
5.30 Es - savai zemītei

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Albānijā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki. 
9.40 Sāras mūzika
10.00 Jaunie ārsti. 
11.00, 18.05 Muhtars atgriežas 
11.55 Aizliegtais paņēmiens
12.55, 5.00 Aktualitātes.
13.25 2016.gada LBL 7.finālspēle
15.35, 1.25 Vienmēr formā!
16.05, 21.10 Maklauda meitas
17.00 Dzīve šodien
19.00 Ziņas
19.35, 0.55 Bezbailīgie. Gadsimta 
izaicinājums 
20.05 Eksotiskie dārzi.
22.00 Poldarks. 
23.05 Lielais Gregs
0.00 Fortitūda. 

LNT
5.00 Karamba!
5.20 Bernards
5.30 Kristīgā programma “Ticīgo 
uzvaras balss”
6.00 Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidījums 
“900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.05 Sveika, mamma!
10.10, 13.45 TV veikals
10.25 Mežonīgā kaķe
11.30 Lieliskais gadsimts
12.35 Lieliskais gadsimts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.20 Nepiegādātās vēstules
15.20 Nemelo man!
16.30 Trīs Annas
17.35, 18.00 Mani virtuves 
noslēpumi 
18.55, 0.30 Iemīlēties vēlreiz
20.40, 2.50 Degpunktā 
21.10 Brauciens pretī laimei. Turcija
23.10 Šķiršanās padomi draudzenēm

TV3

5.00 Amerikāņu 
šausmu stāsts

5.40, 12.05 Elementāri, Vatson!
6.40, 13.10 Multfilmas
8.05, 18.00 Divarpus vīri
8.35, 16.55 Kobra
9.40, 1.35 Iebraucēji
10.10 Pēdējais cilvēks uz zemes
10.45 TV skatlogs
11.00 Universitāte
14.35, 2.25 Grūtnieces 
augstpapēdenēs
15.35, 20.20, 3.10 UgunsGrēks
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Hokejs. Vācija - Latvija
23.55 Ekstrasensu cīņas
1.55 Pēdējais cilvēks uz zemes

TV3+
5.20, 15.30 Māja-2 
6.05 Taksis
7.00 Multfilmas 
8.00 Anželika
8.35, 1.20 Ekstrasensu cīņas
9.45 Cilvēki X
11.55 TV Shop
12.10, 19.35 Interni
14.25 Juvelieru klans
16.35 Meičas
17.10 Hokejs
23.35 Mf. Liktenīgais skaitlis 23

NTV Mir
6.00, 7.00, 8.00, 10.00, 13.00, 
16.00, 19.00 Šodien
6.05 Ārstu lieta
7.05, 8.05 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Sasisto lukturu ielas
12.00 Zvērināto tiesa
13.25, 18.30 Ārkārtas gadījums
14.00, 2.05 Satikšanās vieta
16.30 Mentu kari
19.50 Viens pret visiem
21.40 Nodevējs
23.45 Dienas kopsavilkums
0.15 Jūras dēmoni
4.05 Dzīvokļu jautājums
5.00 Tiesu detektīvs

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 15.00, 16.25 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels
11.35, 21.20, 23.05 Mf. Vlasiks. 
Staļina ēna.
14.00 Vienatnē ar visiem
15.20 Moderns spriedums
16.45 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55, 0.30 Lai runā!
20.00 Laiks
23.55 Vakara Urgants

RTR Planēta (Baltija)
5.00 Rīts
9.55 Par pašu galveno
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Vēstis
11.40, 14.40, 17.20, 20.45 Vēstis-М
11.55 Sklifosovskis
14.55 Personīga lieta
17.40 Tiešais ēters

18.50 60 minūtes
21.00 Kapteine
23.15 Vakars ar Vladimiru Solovjovu
1.45 Sanktpēterburgas ziņas
2.00 Šerloks Holmss 

RenTV Baltic
6.00, 11.00 Dokumentāls projekts
7.00 Labrīt!
8.30, 12.30, 16.30 Ziņas
9.00, 4.30, 5.00 Maldu teritorija
12.00, 16.00, 19.00 Informatīvā 
programma 112
13.00 Saviesīgas vakariņas
14.00 Mf. Nozagt 60 sekundēs
17.00, 3.30 Čapmanes noslēpumi
18.00, 1.30, 2.30 Visšokējošākās 
hipotēzes
20.00 Mf. Par spīti nāvei
21.50 Vadīt krievu stilā
23.30 Šaušalīgas pasakas

ОNТ
6.00, 6.30, 7.00, 7.30, 8.00, 8.30, 
9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 
20.30 Ziņas
6.05, 8.05 Rīts
9.05 Dzīvo vesels!
10.20 Garša
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 21.00 
Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.10 Vienatnē ar visiem
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.15, 16.20 Laiks rādīs
16.55, 23.40 Precamies!
18.20 Kontrolpirkums
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.05 Vlasiks. Staļina ēna.
23.00 Vakara Urgants
0.35 Naktij tuvojoties

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 15.30, 
19.00, 0.00 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.25 Zona Х
9.10, 21.45 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.00 Bērnu ārsts
11.35, 12.10, 20.00 Saimniece
13.10 Hokejs 
15.45, 18.40 Reģionālās ziņas
16.05 Par vēlu nožēlot
16.50 Ģimenes melodrāmas 
17.45 Baltkrievijas laiks
19.20, 23.40 Interešu sfēra
21.00 Panorāma
0.15 Sporta diena
0.30 Pēdējā tikšanās

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 23.30 TV barometrs
9.05 Mīlestība un citas muļķības
11.10 Iepirkšanās dieviete
11.45 Virtuve
12.20, 19.30 Tētis sprukās
14.05 Jaunkundze-zemniece
15.20, 23.35 PIN kods
16.05 Te kāds ir…
17.10 Hokejs

SIA VEGO PLUS 
Plastikāta logi, durvis. 
Mēbeļu izgatavošana. 

Žalūzijas, roll-slēģi,  moskī-
tu tīkli. 

 Brīvības 10, Krāslava, 
t. 22402950. 

Dagda, tālr. 25992850.

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti. ATLAIDES!
Uzstādīšana. Bezmak-
sas piegāde. Zemas 

cenas. 
Tālr. 26539548.

Džovanni Viotti dzimšanas diena
Šod ien 

dižā vijolnie-
ka vārdu zina 
laikam vien 
eksperti un 
progresīvie 
mūziķi. Pa-

rastais klausītājs drīzāk atcerēsies 
Amati, Stradivari, Oistrahu… Taču 
tieši Viotti spēja pārvērst vijoli par vie-
nu no svarīgākajiem instrumentiem, 
atbrīvot to no ielu muzikantu atribūta 
reputācijas, no ciešas piesaistes baz-
nīcas mūzikai. Pārsteidzošā kārtā 
tieši Viotti kļuva par franču un vācu vi-
joles spēles mūsdienu skolas “radītā-
ju”. Bet viņa dzīve bija pilna negaidītu 
pavērsienu, kāpumu un kritumu…

Džovanni Viotti piedzima vienā 
no Ziemeļitālijas mazpilsētām. Viņa 
tēvs, pēc profesijas kalējs, brīvajā 
laikā spēlēja mežragu. Pamanījis, 
ka viņa vecākais dēls izrāda interesi 
par mūziku, mēģināja arī viņu ap-
mācīt šī garīgā instrumenta spēlē, 
bet drīz vien saprata, ka Džovanni 
vajadzīgs īsts skolotājs. Miestā ne-
bija daudz skolotāju, taču nesen bija 
uzradies kāds muzikants klejotājs, 
kurš spēlēja lautu. Viotti nodeva mā-
cībā pie šī “meistara”, taču drīzumā 
kļuva skaidrs, ka klejojošais lautists 
neko daudz iemācīt nespēj, jo pā-
rāk daudz laika pavada tavernā, un 
stundām laika neatliek.

Kad Džovanni apritēja 13 gadi, 
tēvs atļāva savam pirmdzimtajam 
doties meklēt laimi uz Turīnu - tuvā-
ko, lielāko kultūras centru, Sardīnijas 
karalistes galvaspilsētu. Mācīt par 
velti Viotti neviens nepiekrita, līdzē-
ja vien gadījums: pilsētā pazīstams 
vijolnieks, noklausījies, kā jaunais, 
talantīgais puisis spēlē vairākus mū-
zikas instrumentus, nolēma viņam 
pasniegt trīs vijoļspēles stundas, 
drīzāk gan aiz žēluma, lai jaunais 
cilvēks varētu sev nopelnīt, spēlē-
dams Turīnas ielās. Tieši uz ielas 
viņu arī ieraudzīja, drīzāk sadzirdēja, 
Sardīnijas karaļa galma kapelas flei-
tists. Atzīdams jaunieša neparastās 
spējas, karaļa galma muzikants no-
lēma iesaistīties apdāvinātā cilvēka 
liktenī. Labākais veids, kā “noķert 
veiksmi aiz astes” - tā ir protekcija! 
Muzikants iepazīstināja Džovanni ar 
bīskapu, mūzikas pazinēju un cienī-
tāju, bīskaps savukārt ieteica Viotti 
ietekmīgajai de Vogēru dzimtai. Her-
cogs meklēja kompanjonu savam 
dēlam-sliņķim, kuru vēlējās muzikāli 
kaut cik “izglītot”. Augstmanis pat 
piekrita apmaksāt Džovanni mācī-
bas un iedalīja viņam istabu savā 
namā, kā arī nodrošināja trīsreizēju 
ēdināšanu (tikai virtuvē, viesistabā 
Viotti netika ielaists… pagaidām…). 

Mācības noritēja viegli un ātri; 
skatoties uz savu kompanjonu, arī 
hercoga atvase centās neatpalikt, un 
visi bija apmierināti. Pēc mācību bei-
gām Džovanni pieņēma karaliskajā 
orķestrī, bet tikai otrajās un trešajās 
“lomās”; viņš saņēma vismazāko 
algu, kā jau pienākas jauniņajam. 
Pēc diviem smaga darba gadiem 
galma kapelā Viotti beidzot izpelnī-
jās savu “zvaigžņoto” kolēģu uzma-
nību. Orķestra pirmā vijole Gaetano 
Punjani uzaicināja jauno vijolnieku 
doties viesizrādēs uz Eiropu. Tajā 
laikā tā bija laba iespēja nopelnīt, tā 
kā itāļu muzikantiem maksāja vairāk 
nekā pārējiem, bet viņu spēles līme-
nis nebija svarīgs. Ženēva, Berne, 
Drēzdene, Pēterburga – Viotti sāka 
kļūt slavens, viņu pamanīja, talantu 
novērtēja. Tieši šajā laikā Džovanni 
sāka izpildīt paša sacerēto mūziku.

Pastāvīgās politiskās ka-

taklizmas, kuras skāra Itāliju visa 18. 
gadsimta garumā, noveda pie tā, ka 
daudzi mūziķi pameta dzimteni, lai 
turpinātu karjeru stabilākās valstīs; 
Viotti izvēlējās Franciju. Jau 1781. 
gadā Džovanni bija Eiropas slava, 
viņu novērtēja ne tikai kā izpildītāju, 
bet arī kā komponistu. Neskatoties 
uz spožo debiju, Viotti drīzumā bei-
dza uzstāties publikai. Laikabiedri 
stāstīja, ka vijolnieks diezgan nevē-
rīgi izturējās pret parasto publiku, uz-
skatot to par sava talanta necienīgu. 
Cita lieta, kad klausījās profesionāļi. 
Taču kolēģi nekad nesāks tev mak-
sāt… Izeja bija atrasta: Viotti atrada 
klausītājus karalisko personu vidū. 
Iepazīstināts ar Mariju-Antuaneti, 
Džovanni apgalvoja viņai, ka vairs 
nevienam nespēlēs savus skaņ-
darbus, veltīs visu savu daiļradi tikai 
Francijas karalienei. Vai ir jāsaka, ka 
jau pēc nedēļas slavenajam vijolnie-
kam bija valsts stipendija, diezgan 
pieklājīga, lai nevajadzētu uztrauk-
ties par ikdienas tēriņiem.

Viotti kūsājošā daba neļāva 
viņam baudīt karaļu privātā muzi-
kanta stāvokli, viņš sāka pasniegt, 
organizēja savu personīgo muzikālo 
teātri. Lietas uzlabojās, bet… revo-
lūcija. Daudzi bija spiesti slēpt savu 
saistību ar karalisko ģimeni. Viotti tā 
nebija problēma. Viņš iestājās Na-
cionālās gvardes dienestā un palika 
sava teātra vadībā. Taču ilgi tā neva-
rēja turpināties. Pienāca brīdis, kad 
arī Džovanni nācās bēgt uz Angliju.

Londonā Viotti bija spiests 
pieklusināt savu lepnumu un piedalī-
ties slavenā vācu vijolnieka Johanna 
Salomona koncertdarbībā. Pakāpe-
niski dzīve jaunajā vietā stabilizē-
jās, kad pēkšņi… Francijas valdība 
atcerējās par “personīgo karalisko 
muzikantu” un apsūdzēja viņu vese-
lā virknē noziegumu pret Republiku. 
Džovanni vaina netika pierādīta, bet 
Anglijas valdība nevēlējās strīdēties 
ar kaimiņiem un “palūdza” mūziķi 
24 stundu laikā atstāt Britāniju. Par 
vijolnieka un komponista nākamo 
“dzimteni” kļuva Vācija.

Viotti dzīvoja bagāta tirgotāja 
namā, pasniedza privātstundas, 
rakstīja mūziku. Šis dzīves posms 
Džovanni bija pats nogurdinošākais 
un nepatīkamākais. Par laimi, jau 
pēc dažiem gadiem viņam atļāva 
atgriezties Londonā. Šoreiz atjau-
not mūziķa karjeru viņam neizde-
vās, pēc turīgu draugu ieteikuma 
Džovanni uzsāka komercdarbību, 
mēģināja organizēt  itāļu vīnu tirdz-
niecību. No mūziķa sanāca slikts 
uzņēmējs, iztērējis draugu piešķirto 
kredītu, Viotti izputēja…

1819. gads. Lai kaut kā uzla-
botu savu finansiālo stāvokli, Džo-
vanni devās uz Parīzi. Šeit viss 
bija mainījies. Karalis Ludvigs XVIII 
– viņa vecais draugs Provansas 
grāfs – uzņēma Viotti labprāt un uz-
ticēja viņam Karaliskā operas teātra 
vadīšanu. Beidzot visam bija jābūt 
labi: jaunais pienākums vijolniekam 
bija labi zināms, viņš ar entuziasmu 
ķērās pie darba… Kāda  uzveduma 
laikā jaunā teātra zālē tika nogali-
nāts Berijas hercogs… Viotti karjera 
sagruva galīgi un negrozāmi…

Viņš nomira 1824. gadā savas 
draudzenes Činneres mājā, Londo-
nā. XVIII gadsimta lieliskā vijolnieka 
un komponista īpašumā bija: divas 
vijoles, divas zelta tabakdozes, zelta 
kabatas pulkstenis. Vēl palika viņa 
sacerējumu partitūras, taču šīs lapi-
ņas kreditori neņēma vērā…

Andrejs JAKUBOVSKIS,
Foto no interneta



2017. gada 12. maijs12

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, interneta resursi un citi avoti
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kap- 

apmales. 
Kapavietu labiekārtošana.

Metāliskie nožogojumi un 
soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, 

Mednieku iela 2 (slimnīcas 
raj., bijusī Baklabaratorijas 

teritorijā).

Atklāta jauna brīvdienu 
māja “Tūjas”

Tā ir vieta, kur var atpūsties 
no ikdienas steigas un patīka-
mi pavadīt laiku draugu pulkā. 
Telpa banketiem (līdz 25 cilvē-
kiem), “melnā” pirts un lauku 
pirts. Apkurināms āra kubls 
ar gaisa masāžu. Nojume 
svinībām (līdz 60 cilvēkiem). 
Naktsmītnes (8 vietas). Iespē-
ja makšķerēt blakus esošajā 
dīķī. Ir volejbola laukums, ba-
tuts. 

Brīvdienu māja atrodas 3 km 
no Krāslavas, Ūdrīšu pag. cie-
matā Augstkalne.

Tālr. 25454190.

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu bijušajā mežnie-

cībā “Baltiņi” no plkst. 9.00 līdz 
18.00. Tālr. 26840027. 

PĀRDOD

DAŽĀDI

Tava mīļa māmulīte
Mūža miegu aizmigusi,
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu.

Izsakām līdzjūtību Intai 
Lipšānei, māti pēdējā ceļā 
pavadot.

Krāslavas Vēstures un 
mākslas muzeja kolektīvs

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas cenas. Strādā-

jam jebkurā laikā. 
Tālr.  29198531

Reklāma un sludinājumi

PĒRK SIA “AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 
Garumus iepriekš saskaņot!

Piegādes vieta: Varakļāni. 
Ir transports!  

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 44 44

18-24 54 50 58 50 56
25+ 54 50 58 50 56

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 64 62 68 58 66
25+ 64 62 68 58 66

Pērk dzīvus Daugavas sa-
mus. Tālr. 26527004

zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
mežus ar zemi, cirsmas. Sa-
maksa uzreiz. Tālr. 26346688;
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
27876697;
meža īpašumus, cirsmas, izstrā-
des tiesības. veicam meža taksā-
ciju, projektus. Samaksa pēc lī-
guma noslēgšanas. T. 29409930;
zemi (viensētu) pie ūdenstilpes 
skaistā vietā. Apmaksa uzreiz. 
Tālr. 29634979;
metāllūžņus, vecus auto. Tālr. 
25428444;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 29198531;
“Muravej” reduktoru. Т. 26121727.

VAJADZĪGS PVC logu montā-
žas darbinieks. Tālr. 20333462;
Sieviete pieskatīs vecus un sli-
mus cilvēkus. Tālr. 26067733.
VĒLOS ĪRĒT 1-istabas dzīvokli 
uz ilgu laiku, ne augstāk par 2. 
stāvu. Zvanīt pēc plkst. 16.00. 
Tālr. 27548335.
IZNOMĀJU zemi - 2 ha Izvaltas 
pagastā (par brīvu). T. 28822690.
IZGATAVOJU koka logus, dur-
vis, laivas. Tālr. 29162064.
Dārzu apstrāde ar mazo trakto-
ru. Tālr. 29824483.
Veļas mašīnu, saldējamo iekār-
tu, piena dzesētāju, kondicio-
nieru REMONTS un APKALPE. 
Izbrauc uz dzīvesvietu. Tālr. 
29490487.
MŪRĒJAM, tīrām, remontējam 
visa veida krāsnis, kamīnus, dū-
mvadus. Tālr. 29329151.
ATDOŠU kazu (4 gadi, aplecinā-
ta), maina pret 5 vistām. Pieskatī-
šu māju. Tālr. 26943052.

STEIDZAMI! 2-istabu dzīvokli 
(Raiņa ielā 2, 4. st.). Saulains, silts. 
Pakešu logi un balkons. Cena pēc 
vienošanās; 3-durvju skapi, žurnāl-
galdiņu, paklāju (2 x 3 m), paklājce-
liņu - 3.7 m. T. 22030141;
PĀRDOD vai IZĪRĒ 1.5 - istabu 
dzīvokli. Tālr. 26760735;
1-istabas privatizētu dzīvokli (5. 
st., plastikāta logi, metāla dur-
vis). Tālr. 65600887, 26948418;
māju, paneļus, malkas plīti. IZ-
ĪRĒJU istabu. Tālr. 26067733;
garāžu Pļavu ielā. T. 29321577;
“AUDI A4”- 2.4 benzīns, 2003., ide-
ālā stāvoklī, jauna TA. T. 26306201;
“FORD Galaxy” - 1.9 TDi, 2002., 
TA līdz 04.2018., 85 kw, lietie diski.; 
rotorpļaujmašīnu. T. 29625527;
“VOLVO W-40”- 1.9 TDi, 75 kw, 
11.13.2000., zila, jauna TA, uni-
versāls. Jauna visa ritošā. Jau-
ns AKB ar garantiju + ziemas 
riepas, jaunas siksnas, filtri, 
kvēlsveces. Kopta. Ieguldījumus 
neprasīs. Tālr. 22819099;
“Jeep cherokee”, komplektā - rie-
pas ar diskiem. Tālr. 28623657;
“VW Golf” - 1.9 TDi, 1999., zilā 
krāsā, 85 kw. Tālr. 27034527;
“MB 208 D” rezerves daļām 
(1993., motors un ritošā daļa 
ideālā stāvoklī). Tālr. 26559761;
segmenta pļaujmašīnu. Tālr. 
25962974;
zirgvilkmes grābekli, pļaujmašī-
nu, ratus, divus priekšējos T-40 
riteņus, jaunu žoga sietu (3 ruļļi). 
Tālr. 26068674;
mazlietotus zirga ratus, ragavas, 
ecēšas, kultivatoru. Jaunas sa-
kas, ZIT benzīna motoru. LĒTI! 
Tālr. 26512996;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
KSP (1.20 x 2.70, biezums - 1.6 
cm). Tālr. 26400745;
akas grodu (platums - 1.50 m, 
augstums - 1 m). Tālr. 29167019;
trimeri (100 €), krūmgriezi (125 
€), benzīna zāģus (65 €), ģene-
ratoru 2.2 kw (155 €). Viss jauns. 
Tālr. 28704679;
līņus audzēšanai dīķos. Tālr. 
26324880;
murdus un kaprona tīklus. Tālr. 
29106748;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
valrieksta un citronliānas stādus. 
Piegāde. Tālr. 28210997;
jaunu kazu. Tālr. 26393123;
broilera cālēnus, zoslēnus, pīlē-
nus. Tālr. 20035054;
miltus, graudus; “NISSAN Sunny” 
- rezerves daļām. T. 29134527;
skaldītu malku (jebkurš izmērs 
un koksne). Tālr. 26244024;
malku, 75 €. Tālr. 29515786;
skaldītu malku. Tālr. 28296806;
malku. Tālr. 28381659.

SIA “Cēsu gaļas 
kombināts” 

par labām cenām iepērk 
jaunlopus un liellopus.

Samaksa pēc vienošanās. 
Tālr. 26185703, 25573447.

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari.  Tālr. 20207132.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA “LATVIJAS GAĻA” 

SIA AIBI
Iepērk liellopus, jaunlo-

pus, aitas, zirgus.
Pērk arī gaļas šķirnes jaun-

lopus eksportam. Piemaksa 
bioloģiskajiem lopiem.
Labas cenas. Samaksa 

tūlīteja. Svari.
Tālr. 26142514, 20238990

SIA “Renem”
IEPĒRK: jaunlopus, liello-

pus, aitas.
Elektroniskie svari.Skaidrā 

naudā vai ar pārskaitījumu.
Firmai vajadzīgi: ŠOFERI - 

LOPU SAVĀCĒJI; ATKAULOTĀJI.
Tālr. 29485520; 

26373728; 26393921;vai 
pa e-pastu: re-nem@inbox.lv

 Santehnikas veikals Tirgus ielā 8 piedāvā metāla, 
iekštelpu durvis un plastikāta logus, ražotus Vācijā. 

Veic visa veida celtniecības un remonta darbus. Jumta 
segumu darbi. 

Individuāla pieeja katram klientam.  
Pieejamas cenas un lieliska kvalitāte!

Tālr. 27186119 (veikals), 24904572  (remontam un celtniecībai).

SPECIĀLISTIEM

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā-

ju mus: ie tvju plāk snes, ap-
ma les, fa sā des plāk snes, 
6 vei du žo ga sta bus, ka pu 
ap ma les, so lus, ba lus trā-
des, at kri tu mu ur nas.  Mon-
tā ža.

Tālr. 28893839.Ūd rī šu pa
gasts, dz. sta ci ja Krās la va.

Kad pavasara vējš šalc 
dziesmu par pāragri pārtrū-
kušu mūžu, izsakām patiesu 
līdzjūtību Edmunda Hmeļ-
nicka tuviniekiem, viņu pē-
dējā dzīves gaitā izvadot.

Klases audzinātāja un 
klasesbiedri

Tava mīļa māmulīte
Mūža miegu aizmigusi,
Apklusuši silti vārdi,
Neteiks labu padomiņu.

Izsakām visdziļāko līdz-
jūtību Zinai Marģevičai un 
Skaidrītei Pūpolai, no mātes 
uz mūžu atvadoties.

Utānu ģimene, Sandra ar 
ģimeni

Izsakām pateicību Krāsla-
vas vecticībnieku draudzes 
pārzinim Igoram Jupatovam, 
Dagdas slimnīcas kolektīvam, 
Ezernieku pagasta pārvaldes 
kolektīvam, radiem, kaimiņiem 
un visiem, kuri izvadīja pēdējā 
gaitā mūsu mīļo Ludmilu Ko-
mačovu.

Ģimene

SIA “EL REDA”
Piedāvājam (garantija 3 gadi, 

piegāde, kredīts)
• televizorus LG u.c. no 65 €;
• ledusskapjus no 85 €;
• veļas automātus no 45 €;
• telefonus no 10 €;
• virszemes televīziju no 5 €;
• datorus, planšetdatorus no 45 €.

Sadzīves tehnikas, pulksteņu 
remonts. Izgatavojam atslēgas.

Vienības ielā 1, Krāslava.
Tālr. 29473211, 65626523

PĒRKU senlaicīgas fotog-
rāfijas, atklātnes, albumus, 
obligācijas, papīra naudu un 
monētas, krūšu nozīmes.

 Tālr. 28980914.

OTRDIEN, 16. maijā, 
un TREŠDIEN, 14. jūnijā, 
pārdošanā būs svaiga broi-
leru produkcija: stilbi (5 kg/ 
9.00 EUR, 15 kg/25.00 EUR), 
spārni, kuņģīši (2 kg/ 4.30 
EUR), aknas (2 kg/4,00 EUR), 
fileja (2 kg/ 9,40 EUR), zu-
pas izlase (5 kg/ 4.00 EUR), 
žāvēta desa - 3.80 EUR/ kg.

Andzeļos - 7.40, Ezernie-
kos - 8.00, Muižniekos - 8.30, 
Šķaunē - 9.00, Porečjē - 9.30, 
Svariņos - 9.50, Dagdā (tirgus) 
- 10.20, Asūnē - 11.00, Neikšā-
nos - 11.20, Nauļānos - 11.40, 
Robežniekos - 12.00, Skuķos - 
12.10, Indrā - 12.30, Kalniešos - 
13.00, Krāslavā (tirgus Ostas 
ielā) - 13.30, Skaistā - 13.50, 
Astašovā - 14.20, Jaunokra - 
14.30, Andrupenē - 14.40.

Papildinformācija pa tālr. 
22135110. 

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu Dagdā, Pasta 

ielā 46.        Tālr. 28494082.

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS 
katru dienu

8.00 - Izvalta, 8.15 - Šahmani, 
8.30 - Šķeltova, 9.30 - Aglona,

10.30 - Kombuļi, 11.00 - Au-
leja, 11.30 - Konstantinova, 
12.00 - Andzeļi, 12.30 - Da-
gda, 13.00 - Skaista, 13.30 - 
St. Skaista, 14.00 - Kalnieši, 
14.30 - Piedruja, 15.00 - Indra, 
15.30 - Kaplava, 18.00 - Bo-
rovka, 18.30 - Tartaks.

PLAS TI KĀ TA LO GI 
UN DUR VIS.

(6-kameru vācu profils 
Gealan)

Atlaides līdz 15 %
Metāla durvis.
Iekštelpu durvis.
Žalūzijas/ moskītu tīkli.
Veikals - salons atrodas 

Krāslavā, Lāčplēša ielā 
17-1 (iepretim laikrakstam 
“Ezerzeme”)

T. 27878088, 28675525

Akmens apstrāde
•	Pieminekļi, apmales, žogi. 

Dārza rotājumi.
•	Viszemākās cenas Latgalē 

dažiem produkcijas veidiem.
•	Akmens – ne no Ķīnas!
Strādājam bez brīvdienām!

Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.

Dagda, Upes 
iela 1-a. 

T. 22424163. 
www.granitso.lv

SIA “EVILANA”
piedāvā pašizkrāvēja un 

ekskavatora pakalpojumus.
Tālr. 29186835.

LAIKA ZIŅAS
13.05 14.05 15.05 16.05

+ 2 ...  + 12 + 3 ...  + 14 + 6 ... + 16 + 3 ... + 11

A            3 m/s DA            2 m/s ZR             1 m/s Z            5 m/s


	Ezerzeme_lat-001ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-002ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-003ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-004ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-005ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-006ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-007ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-008ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-009ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-010ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-011ray_2017-05-12
	Ezerzeme_lat-012ray_2017-05-12

